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Fe rm e n ty  w  Stronnictw ie Lu d o w e m
T. zw . grupa masońska w walce o władze

Antagonista Witosa. - Poufne rozmowy z  sanacją. - Kokietowanie i ataki. - Narazie
bez sukcesu.

WARSZAWA, 4. 5. (Tel. wł. O.). 
* Wieczór W arszawski" poświęca dłuż
szy artykuł fermentom, jakie powstają 
w  Polskiem Stronnictwie Ludowem. W  
artykule tym pismo stwierdza, że, gdy 
zabrakło W incentego W itosa, w Stron
nictwie rozpoczęła się

walka o władzą.
W alka ta trw a w  dalszym ciągu tem- 

1 bardziej, że Stronnictwo Ludowe po
w stało z połączenia trzech stronnictw 
„Piasta", „W yzwolenia" i Stronnictwa 
Chłopskiego.
W walce tej najwięcej sprytu, zdolno
ści taktycznych i energji okazała t. zw, 
grupa masońska, rekrutująca się prze
ważnie z b. przewódców „Wyzwolenia"' 
oraz częściowo z b. członków „Piasta *.
Szczególnie dużą energję w  tej walce 
wykazuje jeden z czołowych a ambit
nych członków partji, stały  antagonista 
W itosa, grający dużą rolę w masonerii 
warszaw skiej. „W .eczór W arszawski" 
twierdzi również, że

pewni członkowie tej grupy masońskiej, 
która dąży do c&łkowltego opanowania 
Stronnictwa Ludowego, zdradzają w o- 
statnlch czasach duży pociąg do pouf
nych rozmów I konferencyj z wybitnymi 

przedstawicielami sanacji.
Rozmowy takie już raz były  prowadzo
ne i mają się one powtórzyć w  przy
szłym tygodniu. Tym razem ze strony 
sanacji ma wystąpić sam prezes BB. płk. 
Sławek, gdy powróci ze swej podróży 
do Estonji. Rozmowy odbywają się ja
koby w warunkach wysoce tajemni
czych. W  każdym razie od pewnego 
czasu
sanacja kokietuje Stronnictwo Ludowe, 
główne zaś swoje atak! kieruje na Stron
nictwo Narodowe. Objawiło się to szcze
gólnie przy ostatnich wyborach do rad

gromadzkich, kiedy czynniki sanacyjne 
pomagały do przeprowadzenia szeregu 
działaczy ludowych i to nawet w spo

sób manifestacyjny.
W  związku z tern osoby poinformowane 
o stosunkach wewnętrznych w Stronic- 
twie Ludowem utrzymują, że 
czołowi jego działacze nie mają żadnych 

kontaktów z masonerią.
Utrzymywali je dawniej, przyczem jed
nym z wybitnych masonów był p. Thu- 
gutt. Dziś jednakowoż w życiu Stron

nictwa nie odgryw a on żadnej roli. Co do 
tarć wewnętrznych, to n iew ątp liw i 
istnieją one, gdyż istniały od początku 
połączenia się trzech stronnictw,
wzmogły się jednak po wyjeźdzłe Wito
sa, Klernika i Bagińskiego. Tarcia pod
syca sanacja, która chce doprowadzić do 
rozbicia, narazie jednak zdołata tylko 
urwać z klubu poselskiego zupełnie dru

gorzędnych działaczy.
Jak się dalej ta sprawa rozwinie, oczy
wiście przewidzieć niepodobna.

Czy objaw końca k ryzysu ?
Zam knięcie je s zc ze  jednej fab ryki

WARSZAWA, 4. 5. (Tel. wł. GA 
Duże wrażenie w tut. kołach zarówno 
przemysłowycn, jak i pracowniczych 
w yw ołała wiadomość o zamknięciu fa
bryki Rudzkiego z dniem 31 maja.

Fabryka Rudzkiego jest jedną z naj

starszych fabryk w W arszawie. Zam
knięcie jej spowodowane zostało b ra
kiem zamówień. Kilkuset robotników 
straci znowu zarobek, otrzymując tylko 
odszkodowanie dziesięciodniowe.

Trzej urzędnicy Kasy Chorych
na la w ie  o ska rżo n ych

WARSZAWA, 4. 5. (Tel. wł. G.). 
Przed sądeiji okręgowym w W arszawie 
toczy się dziś proces o wielkie naduży
cie w  warszaw skiej Kasie Chorych.
Na ławie oskarżonych zasiadło trzech 

urzędników.
Jan Grabiński, Włodzimierz Kulka oraz 
Zygmunt Nowacki. Dwaj pierwsi odpo
wiadają z aresztu, trzeci z wolnej stopy 
pod dozorem policyjnym. W szyscy o- 
skarżeni są o to, że od czerwca 1931 do 
pa ździernika 1932 r.
zapomocą fałszywych wniosków, śwla

Wykonr ucy mordu partyjnego
p rze d  sądem k ra k o w s k im

Kraków, 5 maja.
W  toczącym  się przed sądem przy

sięgłych w  Krakowie głośnym procesie 
o działalność komunistyczną i mord par
tyjny otw arto wczoraj postępowanie do
wodowe. Największe znaczenie dla w y
świetlenia spraw cy mordu miały zezna
nia dr. Henryka W ałka, sędziego grodz
kiego w  Chrzanowie, k tóry  zeznał, że 
główny oskarżony Dulowski
w  czasie wizji lokalnej w  wąwozie pod* 
chrzanowskim odtworzył sytuację zbrod
ni, obstawiając poszczególne miejsca, w  
których stanęli współwinni zbrodni Ge- 
nak, Ślęczka i Ociepka, sam zaś demon
strował, w jaki sposób dokonał zbrodni.
Oświadczanie świadka, że Dulowski w 
czasie wizji lokalnej daw ał takie jasne 
odpowiedzi — o których trudno przypu
ścić, by były  zmyślone — powoduje 
protest cbrony, która sprzeciwia się, by 
świadek daw ał w yraźne wrażenia przed 
sądem co do zeznań głównego oskarżo
nego. w sprawie bicia oskarżonych w 
toku śledztwa przez policję świadek ze

znaje, że
na oytanie Jego kto bił, otrzymywał 
stale odpowiedź: w szyscy bili. a na py
tanie, gdzie bito, odpowiedź brzmiała: 
wszędzie. Śladów pobicia oskarżeni 
świadkowie nłe pokazywali, a skarżyli 
się tylko, że byli bici łańcuchami, kara

binami i bagnetami.

dectw i dokumentów, a jednocześnie 
nadużywając swej władzy, popełnił 
grube nadużycia finansowe. Biegły są
dowy twierdzi, że niemożliwe jest usta
lenie wysokości tych szkód. W każdym 
razie wynoszn one zgórą 100 tys. zł.
Poszkodowany jest Skarb Państwa, oraz 
Kasy Chorych w Płocku, Równem 
i Białymstoku. Dużą sposobność do nad
użyć dawał oskarżonym
skomplikowany system rozliczeń mię" 
dzy Skarbem Państwa a Kasami Cho

rych.
W  śledztwie ustalono, że już po w ykry
ciu nadużyć Grabińskiego, oszuści pod 
rabiali pisma M inisterstwa Skarbu, 
przyczem  podpisy naczelnika wydziału 
skopiowali na szybie. W szyscy trzej o- 
skarżeni zrzucają na siebie winę.

Do spraw y powołano 42 świadków. 
Potrw a ona kilka dni.

D  a j  g r o n
n a  L .  0 .  P .  P .

Nieostrożne obchodzenie się z  ogniem
powodem pożaru lasu w Iwaniskach

BORYSŁAW , 4. 5- (PAT). P o żar w 
lasach państw , w  Iw aniskach, należą* 
cych do nadleśnictw a Dobrohostów, 
został w czoraj popołudniu ugaszony. 
P as tw ą  płom ieni padło 800 m . sześć, 
d rzew a budulcowego, w łasność jednej 
z firm  drohobyckich. o raz  500 m sześć, 
d rzew a opałowego, w łasność państw a. 
Ogólna szkoda, w yrządzona  oożareni,

k tó ry  objął 4 ha, wynosi ok. 10-000 zł.
Jak  w ynika z wstępnych dochodzeń 

pożar pow sta ł wskutek nieostrożnego 
obchodzenia się z ogniem robotników, 
zatrudnionych przy obróbce drzew a. 
Na m iejsce przybył kom endant pow- 
P- P.. W indak , k tó ry  osobiście p row a
dzi dochodzenia-

Sprawa uruchomienia orzejśl 
kolei, z  Polski do Niemiec

BERLIN. 4. 5- (PAT). Z W ro c ław ^  
donoszą, iż w zw iązku z zaprzesta* 
niem w ojny  celnej polskomiemieckiej, 
om aw iane są m ożliwości zw iększenia 
w zajem nych obrotów handlow ych 
przez uruchom ienie kilku przejść  kole’ 
jow ych dla tow arów  z Polski do  Nie’ 
m ieć i odwrotnie- P rze jśc ia  takie zo* 
sta ły  zam knięte  z chwilą wybuchu 
w ojny celnej.

Potępienie b. prokuratara 
Pressarda

PARYŻ, 4. 5. (PAT). Podkomisja
opracow ująca tek st u s ta la jący  odp.v 
w iedzialność urzędników  w spraw ie 
k ilkunastu  odroczeń ro zp raw  S taw is
kiego. p rzy ję ła  pierw szy ustęp w ni.r 
sku, w y raża jący  naganę dla b. proku’ 
ra to ra  P ressard a  i s tw ierdzający  jego 
odpow iedzialność w  odraczaniu  roz
praw  przeciwko S taw iskiem u. Podko
m isja ubolewa z pow odu pewnych o* 
puszczeń i sprzeczności zachodzących 
m iędzy  obu raportam i, opracow anem i 
p rz s i  ko-.niąję śledczą, przyczem  nie 
zostało  w ym ienione nazw isko prezesa 
Lescouve.

Wymiana dokumentów 
ratyftkacyjnycn

WARSZAWA. 4. 5. (PAT). Dnia 4 
h n \  nastapifa w  W arszawie wyfMftf * 
dokumentów ratyfikacyjnych konwen 
cii między Rzplita Polską a królestwem 
węgierskiem, dc-tyczącei żeglugi po
wietrznej, podpisanej w  Budapeszcie 2 ł  
11, 1931.

Ikon przyjaciela Polski
BRUKSELA, 4. 5. (PAT) W  Toumai 

zm arł sen. Oktawian Leduc, zasłużony 
działacz. Sen. Leduc oył prezesem Stow. 
Przyjaciół Polski i na tern stanowisku 
położył wielkie zasługi dla naszego wy- 
chodźctwa. Był on b. popularny w  ko
łach artystycznych, gdyż dzięki jegc 
interwencji powróciły do Belgii obrazy 
słynnych m istrzów flamandzkich, w y 
wiezione do Niemiec w czasie wojny.

Proces o zniesławienie 
w powieści

Kraków, 5 m ata, 
19 grudnia ub- r- przód sądem  okr. 

„:arnym w  W adow icach fanął członek  
Zrzeszenia lite ra tów  w ąfszaw skich 
H orn F ranciszek, o skarżony  przez ks,
F. Figułę, proboszcza w® w<?j Poni- 
kiew, o zniesław ieni" w  powieści p. t. 
..Potęga miłości", drukow anej w  ty g o 
dniku „G ospodarz Poiski1', w  k tó re j 
k 'iąd z  F- przedstaw iony został jak o  
skąpiec. H orn został w ów czas skaza- 
n y  na 14 dni a resz tu  i 50 zł. g rzy w n y  z 
zam ian ą  n a  dziesięć dni z zaw ieszę- 
niem k a ry  na lat trzy .

P rzeciw  w yrokow i ks- Figura wniósł 
odwołanie, dom agając się zniszczenia 
nakładu.

Na w czorajszej rozn rąw je przed sa’ 
dem  ap e lacy jn y m  w Krakowie w yrok  
T instancj, zosta ł zatw ierdzony-

Otwarcie sezonu w Krynicy
K rynica, 4 m aja. 

u ao y io  się tu  Uroczyste o tw arcie sezo 
nu letniego, za inaugu row ane  nabożeń
stw em , odpraw ionem  prz.v, ks. Ducliiewi 
cza, w k tórem  wzięli udział p rzedstaw i
ciele m iejscow ych władz, k u ra c o ,t7.e nraj. 
liczna publiczność
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Każdy modli się jak umie. Kazimiera 

Iłłakowiczówna uczciła tegoroczne świę 
to 3 maja drukowanym w „Kurjerze Po
rannym" wierszem  pt. „Ojczyzna jest 
dla wszystkich". Kłócą się bogaty z bie- 
daisiem, wojak z kupcem, ksiądz z  kalwi
nem, mąż niemodny ? oostępową żoną, 
młody ze starym , chury ze zdrowym, 
dla kogo jest Polska, a różne przedmioty 
i osoby, wśród nich na końcu, odpowia
dają „Ojczyzna jest dla w szystkich“.

Praw dę powiedziawszy, przyjemniej 
I zapewne użyteczniej (ze względu na 
psychikę społeczeństwa) czytałoby się: 
„W szyscy dla O rzy zn y " , gdyż w  na
szych czasach przew aża niestety poczu
cie praw, rzeczyw istych i urojonych, 
nad świadomością obowiązków — i la 
odpowiedź należałaby się owym  jed
nostkom, naturalnie reprezentującym 
grupy, k tóre pragną jakiejś wyłączności, 
a innych chcą upośledzić.

Ale nie o  to idzie. Kupiec pny Iłłako- 
wiczówny jest Żydem. Nazywa się 
Abramek I powiada:

Zginęliby w szystkie nasze wojaki 
Bez moich kapcańskich dostaw. 
Poetka w dała cię tu przedewszyst- 

kiem w  nieswoje rzeczy, bo w  kwestję 
ekonomiczną, to zresztą jasną i prostą 
dla każdego, kto nie ma bielma na oka, 
a potrafi i zechce pomyśleć. Abramek 
nie jest producentemi i wojaki nie zgi
nęliby, lecz byliby, lepiej i taniej zaopa
trzeni, .gdyby pominęli pośrednika.

Co więcej, poetka rozstrzygnęła tu, 
w praw dzie z trzeciomajową emfazą i 
bardzo apodyktycznie, ale też z nagany 
godnym symplizmem wielką kwestję 
snołeczni; i polityczną. C zy też Polska 
'jest naprawdę ojczyzną Abramka? Może 
naw et irie ojczyzna pojęta ciasno i ma- 
terjaiistycznie jako kaw ał ziemi. Może 
ów Abramek powiedziałby na zapytąnie, 
że jego ojczyzną jest Palestyna, albo. te  
ieśf "tiią cały świat, byle liberalny czy 
byle proletariacki. Może powiedziałby 
„Gdzie dobrze, tam  ojczyzna" lub „Mnie 
wszystko jedno, byle handel szedł". A 
gdyby naw et wybuchnął najpatetycz- 
p 'viŚźómi wylew am i polskiego patrioty
zmu, to jeszcze pytanie, czy należałoby
mu tak  w ierzyć na słowc

Tamiast jednak wybijać drzwi otw ar
te i polemizować, formułując to, co każ
dy odczuł i pomyślał, spójrzm y na rzecz 
z szerszego, literacko - społecznego 
punktu widzenia. L iryk ma prawo mó
wić o  swoich osobistych uczuciach, co 
zechce. Jeżeli uczucia te będą niesmacz
ne c ż y  zbyt małe, aby czynić je przed 
miotem poezji, sootk? się z lekceważe
niem publiczności i naganą k ry tyki — i 
na tern koniec. Inne kryteria są koniecz
ne,; gdy daje w yraz nczuciom ogólniej
szym, gdy przem awia w  imię narodu lub 
oświetla zagadnienia, w ażne dla ca
łego narodu. W tedy już nie ma praw a 
iść za w łasnym  sentymentem. W tedy 
tylko to powinien w kładać w  swe strofy, 
co odpowiada uczuciom narodu. W  prze
ciwnym razie będzie niepożądanym 
wścibskim i fałszywym  prorokiem.

Jego myślą, jego mową _
Nie odetchnie pierś szeroka,
Nie pomyśli jego głową.
Skier nie weźmie z jego oka.

A dziś stosunek olbrzymiej w iększo
ści Polaków do poruszonej tu w formie 
poetyckiej kwestji. jest w prost odw rot
ny, niż chce pna Iłłakowiczówna. I nie 
mówię tu jedynie o własnym  oboz e. 
Twierdzę, że po przeciwnej stronie poza 
tymi, którzy kierują się fałszyw ą racją 
stanu i jeszcze niższemi pobudkami, pa
nuje, również zrozumienie, że — biorąc 
najniższą cyfrę — trzy  miljony Abram- 
ków  to  aa dużo. Co więcej pna Iłfako-

wiczówna jest bardziej katolicka, niż 
sam papież, bo i niejeden Abramek już 
zrozumiał, - że dla trzech milionów 
Abramków dostaw  u nas niema...

Pna Kazimiera Iłłakowiczówna od- 
dawna choruje na niefortunny sentym en
talizm. Uważa za swą misję obronę tych, 
których uważa za uciśnionych i pokrzy
wdzonych — przyczem zwykle idzie 
w brew  ogólnemu poczuciu i żarowemu 
rozsądkowi. W ystąpiła raz w  obronie 
morderczyni. Dziś rozczula się nad 
Abramkiem, zupełnie nie widząc tych, 
którzy więcej i mniej zasłużenie u nas

cierpią. A Abramkowi w  gruncie rzeczy 
nie jest ani w  połowie tak źle — zw łasz
cza temu, który zarabia na dostawach.

Byłoby przesadą i okrucieństwem 
stosować tu pełnię analogii do pny Iłła- 
kowiczówny. Z drugiej strony porównać 
ją z filantropkami, które zbierają datki 
na dzieci murzyńskie, a nie widzą głodu 
w  sąsiedniej kamienicy, byłoby nieco 
za mało. Jest faktem, że przemówiła 
ona tonem, dla większości narodu przy
krym i nacechowanym wobec tej w ięk
szości pewną niepoważną przekorą. 
Zrobiła to zaś — napewne nie przypad

kowo — w  dzień dla każdego Polaka
święty.

Podczas rzezi Pragi Suworow zoba
czył indyka ze złamaną nogą, rozrzew 
nił się i kazał go opatrzeć. Ale Suworow 
nie był poetą lirycznym i nie działał ku 
uczczeniu żadnej rocznicy.

W arto było poruszyć tę sprawę. Nie 
idzie tu wprawdzie o kwestję polityki 
praktycznej z tych, które zwykle om a
wia się w artykułach wstępnych. Idzie 
jednak o psychikę społeczną w sferach 
intelektualnych. W iersz pny Iłtakowi- 
czówny jest jaskrawym przykładem  te 
go rozdźwięku, ' jaki zapanował między 
narodem a t. z. oficjalną grupą elity urny 
słowej. Na szczęście jest i nieoficjalna

W . T.

W Y B O R Y  S A M O R Z Ą D O W E
Rozporządzenie ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 30 marca 1934 r. 

Dzień. ust. nr. 29 poz. 259. w  sprawie regulaminu wyborczego do rad miejskich.
Na podstawie art. 41 ust. (1) i art. 129 

ustawy z dnia 23 m arca 1933 r. a częścio
wej zmianie ustroju samorządu tery to rja l. 
nego (Dz. U. R. P. Nr. 35, poz. 2:14) zarzą 
dzam oo następuje:

Postanowienia ogólna.
§ 1. (1) Przez powołane w rozporządze

niu niniejszem bez bliższego określenia 
artykuły  ustawy należy rozumieć artyku
ły ustaw y z dnia 23 m arca 1933 r. o czę
ściowej zmianie ustroiu .samorządu te ry 
torialnego IDz. U. R. P. Nr, 35, poz 294': 
przez powołane bez hliższogo określani.': 
paragrafy należy rozumieć paragrafy roz
porządzenia niniejszego.

(2)Wymienione w rozporządzeniu ni- 
niejszom podwójne terminy poszczególny!li 
czynności wyborczych należy rozumieć w 
ten sposób, iż liczba mniejsza określa t>r 
min dla m iast d j  10.000 mieszkańców, 
liczba zaś większa — dla m iast ponad 
10.000 mieszkańców.

(3) Przy obliczaniu terminów wybór 
czych należy wliczać do okresu zarówno 
dzień zarządzenie, wyborów, jak i zależ
ny od niego ostatni dzień danej czynno
ści wyborczej, podany w rozpo-zadzenni 
niniejszem

§ 2. (1) W ybory do rad miejskich od
bywają się ną podstawie powszechnego 
równego, tajnego i bezpośredniego systs- 
mu głosowania oraz stosunkowego rozdzia
l i  mandatów.

(2) Prawo wybierania może być wyko
nane tvlko osobiście.

§ 3. (1) Prawo wybierania do rady 
miejskiej ma każdy obywatel polski bez 
różnicy pici, który odpowiada warunkom, 
określonym w art. 3 ustawy.

(2) W ybrany do rady m iejskiej mńż» 
być każdy obywatel polski bez różnicy płci, 
który ukończył do dnia zarządzenia wy
borów 30 lat, m a prawio wybiera—a w ja 
kimkolwiek okręgu danego m iasta i w ła
da językiem polskim w słowie 1 piśmie,

- i .  ’1) Miasfr liczące do 5.000 miesz
kańców, może stanowić jeden okręg v v . 
fooTCzy, bądź też dzielić się na odpiOwied 
nią  ilość okręgów. , ,  ’

(2) Obszar m iast liczących porad  5.000 
mieszkańców, rządową władza adm inistra
cji ogólnej, określona w § 0 rozporządze
nia niniejszego, prdzieli na odpowiednią 
ilość okręgów wyborczych i ustali dla każ
dego okręgu, w należności od liczby jego 
mieszkańców, ilość przypadających nań 
mandatów radnych.

(3) Na poszczególny okręg wyborczy nie 
miożL przypadać mniej niż trzv mandaty,

(4) Okręg wyborczy może być podzielony 
w m iarę potrzeby na obwody głosowania: 
w tym  przypadku wyborca może wyko
nać prawio głosowania tylko w jednym 
obwodzie.

(5) Każdy okręg wyborczy oraz. każdy 
obwód glosowania w inien tworzyć jedną 
ciągią całość terytorialną.

(6) Okręgi wyborcze oznacza się num e
ram i rzymsKiemi obwody zaś głosowania
 . num eram i arabskiem i dla każdego
okreyu oddzielni’:

§ 5. Liczbę radnych miejskich okreś,a 
art. 34 ustawy, przyczem za podstaw ę j .  
kreślenia liczby mieszkańców m iasta 

przyjm uje się ogloszmr przez Główny U- 
rząd Statystyczny wyniki ostatniego pow
szechnego spisu ludności. Liczba zastęp
ców radnvcb jest rów na liczbie radnych. 
P-rzy u sta lan ir liczby mieszkańców w po
szczególnych okręgach wyborczych i ob
wodach przyjm uje sie za podstawę p row a
dzoną przez gminę ewidencję ludności.

Zarzedz ml« wyborów
9 6. (11 Wybory do rady m iejskiej za- 

r7 ~ s7.a w m iastach niewydzielonych z po
wiatów go związku samorządowego — 
starosta powiatowy, w m iastach wydzie
lonych z po\yintrnvego związku samorzą
dowego — wojewoda a w m. st W arsza
wie — M inister Spraw W ewnętrznych.

Władzom tym przysługuje ególny nadzór 
nad czynnościami wyborczemi i z tego ty 
tułu korzystają one analogicznie z upraw 
nień, określonych w art. 67 ustawy.

(2) ’W zarządzeniu wyborów należy p a 
dać: dzień zarządzenia wyborów, dzień gtj, 
sowania. ew entualnie podział na okręgi 
wyborcze i obwody glosowania, oraz ilość 
m andatów radnych i ich zastępców, przy
padających na gminę, ilość radnych i ich 
zastępców w każdym okręgu wyborczym 
jak .rów nież nazwiska przewodniczących, 
i cl i zastępców i dwóch członków i ich za
stępców głównej i każdej okręgowej komi- 
syj wyborczych. Doręczenie pisma zawia
damiającego o zarządzeniu wyborów, po
winno jioprzcdzić datę zarządzenia oo naj- 
jnni 'j o jeden dzień.

(3) Przed zarządzeniem wyborów, wła
dza zarządzająca wybory, a w m. st. W ar
szawie — Komisarz Rządu na m. st W ar
szawę, — dokonywa podziału obszaru na 
okręgi wyborcze i na obwody glosowania 
i ustala ilość mandatów w poszczególnych 
okręgach (wzór Nr. 1).

Komisie wyborcze,
§ 7. (1) Do przeprowadzenia Wyborów 

ustanaw ia ?ię główną komisję wyborczą 
i oi.ręgowe komisje wyborcze. W razie po
działu OKręgćw wyborczych na ob\ ody 
głosowania należy' utworzyć r ó w n ie ż  ob
wodowe komisje wyhorcz1?.

(2) Dla m iasta, liczącego dio o 000 miesz
kańców i stanowiącego jeden okręg wy
borczy, tworzy się tylko główną komisję 
Wyborczą, a w. razie podziału .figo na ob
wody glosowania — również obwodowe 
kom sje wyborcze. Czynności okręgowych 
komfsyj wyborczych, przewidziane rozpo
rządzeniem  niniejszem. spełnia wówczas 
główna komisja wyborcza.

§ 8. (1) Główna i okręgowe .komisje 
wyborcze składają sdę z przewodniczące
go. jego zastępcy, 4-ch członków i tyluż 
zastępców. Przewodniczącego, jego zastęp
cę oraz. dwó"h członków i ich zastępców 
m ianuje władza zarządzająca wybory, po
zostałych dwóch członków i ich zastępców 
powołuje przełożony gminy, kom uniku
jąc o tern przewodniczącemu głównej ko
misji wyhorczej. Dla m. st. 'Warszawy 
przewodniczącego, jego zastępcę oraz 
dwóch członków i ich zastępców głównej 
komisji wyborczej m ianuje M inister Spraw 
W ewnętrznych, w stosunku zas ćjo komi
syj okręgowych analogiczne upraw nienia 
służą Komisarzowi Rządu na m. st. W ar
szawę (wzory Nr. 2 i 3.)

(2) Obwodowe kom isje wyborcze skła
dają  się z pięciu członków i tyluż zastęp
ców (przewodniczącego, jego zastępcy, 4 
członków i 4 icn zastępców), powołanych 
przez głów pą kom isję wyborczą (w—or 
Nr. 4.)

(3) Przewodniczący i członkowie komi- 
syj wyborczych i ich zastępcy powinni 
posiadać prawo wybierania do rady  m iej
skiej. do której zarządzani wybory. Łącze
nia kandydatury  na radnego z godnością 
przewodniczącego lub członka komisji wy
borczej oraz 'eh zastępców jest niedopusz
czalne i to: o ile chodzi o główną komisję
w yborczą  w stosunku do terenu całago
m iasta, y ile zaś chodzi o okręgow° lub 
obwodowe komisje wyborcze—  w stosun
ku do danego okręgu wyborczego.

§ 8. (1) Do powzięcia uchwał komisyj 
wy nrczych potrzebna jest obecność prze
wodniczącego feastępcy) ł co najm niej 
dwóch członków (zastępców). Lchwały za
padają zwykłą większość,ą głosów obec
nych W razie głosów przyjęty zostaje 
wniosek, za którym  glosował przewodni
czący.

(2) Zastępca przewodniczącego i zastęp
cy innych członków komisyj wyborczych 
bb ra  udział w głosowaniu na  posiauzo- 
niu komisyj i tylko w razie nieobecności 
osoby, k tó rą  zastępują, przyczem jednak 
zastępcą prz-s wodniczącego kom isji wybor

czej ma prawo brać udział we wszystkich
posiedzeniach komisji.

(3) Pisma i obwieszczenia korni =ji w y
borczej podpisuje w im ieniu komisji p rze. 
wodniczący (zastępca.)

Spisy wyborcóm
§ 10. (1) Spis wyborców powinien za

wierać wszystkich posiadających prawo 
wybierania do rady miejskiej. Spisy spo
rządza przełożony gminy na  podstawie 
d a n y c h  i m a t e r i a ł ó w .  p o s i a d a n y c h  p r z e z  
g m i n ę  w 7 w i ą z k u  z p r o w a d z e n i e m  re je 
stru m i e s z k a ń c ó w .  O b y w a t e l i  honorowych 
g m i n y  w p i s u j e  s ię  na początku spisu wy
b o r c ó w .  w rnzi-e z a ś  p o d z i a ł u  miasta. n v  
o k r ę g i  i o b w o d y  g l o s o w a n i a  n a  pucząiku 
s p i s u  o b w o d u  1 o k r ę g u  1.

(2) W m i a s t a c h  l i c z ąc y ch  do 3.000 m ie 
szkańców i niepodzielonych ani na okr^gt 
wyborcze, ani na obwody głosowania, nD.>- 
rządza s ię  jeden s p i s  wyborczy dla całe- 
go m iasta. W m iastach, pouzio onych na 
okręgi wyborcze. le-cz niepodzielonych na 
jbv,, rd ̂  glosowania, sporządza się s ils7  
wypnreze dis każdego Okręgu od dzielni a 
Okręgowa spisy wyborcze oznaczt. się n u 
m e r e m  °kręgu," łpb vodow.e zaś ■ pisy, w y 
borcza num erem  trowpłu. a w ”aż e p>- 
dzialu m iasta na okręgi i obwody spisy Mb 
wedowe oznacza się n m eram i okręgu t ' 
obwodu. Zarząd miejski drogą uchwały 
może wprowadzić, prócz okręgowych lub 
obwodowych spisów wyborców ogólny spis 
wyboTców, obejm ujący wyborców z, cala 
go miasta.

(3) Spisy wyborców, pr< oz ogólnegń, 
sporządzana są w-edlug ulic I Nr. Nr. do- 
rr.ów, albo w porządku abecadłowym naz
wisk wyborców. Przyjęcie takiego lub in
nego układu s p i s ó w  wyborców za eży od 
decyzji zarządu miejskiego s osownie d i  
warunków  lokalnych. Ukiać ogjlffsgo sp.- 
śu wyborców powinien być abecadłowy 
według nazwisk wyborców.

(4> Spis wyborców powinien zaw ierać:
a) 'W układzie według ulic t Nr. do

mów: num er porządkowy, nazwę ulicy. 
Nr domu, na: wisko, imię. dzień, mie
siąc i rok urodzenia, od kiedy mieszka w 
gminie num er porządkowy spisu ogólne- 
łsi, jeżeli taki sp.s istnieje, oraz trzy ru 
bryki wolne, a których dwie pierwsze słu
żą do zaznaczenia oddania głosu przy wy
borach normalnych bądź uzupełniający,>■. 
Irn.cia zaś, obszerniejsza, na inne zapiski, 
w której notuje się specjalny ty tu ł zapisu 
do spisu wyborców, jak np. „posiadanie 
ruchomości11 ,,urzędnik państwowy11 i t. p. 
(wzór Nr. 5.)

b) W u k ł a d z i e  a b e c a d ł o w y m  wcihi%
nazw :sk wyborców: num er porządkowy, 
nazwisko, imię, dzień, miesiąc , rok u io- 
dzenia dres m ieszkania (ulica Nr. d*. 
mu), od kiedy mieszka w gminie, rn u ie r  

orządkowy spisu ogólneeo, jeśli taki spis 
itn ieje  ,oraz trzy rubryki wolne, z k tó

rych dwie pierwsze służą do zaznaczenia 
oddania głosu przy wyborach norm alnych 
bądź uzupełniających, trzecia zaś, obszer
niejsza, na  inne zapiski, w której notuje się 
specjalny ty tu ł zapisu wyborców, jak nn 
„posiadacz nieruchomości11, „urzędnik 
państwowy11 itp. (wzór Nt 6.)

c) Ogólny spis wyborców powinien za
wierać: num er porządkowy, nazwisko, 
imię, dzień, miesiąc i rok urodzenia, adr-es 
m ieszkania (ulica. Nr. _ domu), num er &- 
kręgu, num er obwodu i num er oorządko- 
wv spisu obwodowego (wzór Nr. 7).

(C. d. n.)

D a l  g r o s a

a a  L . O . P .  P .
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P rze d  w yboram i w e  Lw o w ie

Lwów, 4 maja.
W czoraj odbyto się posiedzenie kon

stytuujące Głównej Komisji Wyborczej
we Lwowie pod przewodmctwem rejen
ta Beynarowicza, przewodniczącego ko
misji z udziałem jego zastępcy s. Mły
narskiego, 4 członków komisji i 4 za
stępców.

Na posiedzeniu tern główna komisja 
wyborcza ustaliła podział Lwowa na 20 
okręgów oraz podział poszczególnych 
okręgów na 3—8 obwodów, łącznie 123 
obwodów. Następnie stwierdzono, ze 
ilość radnych wynosi 72. Zkolei ustalo
no godziny urzędowania głównej i o- 
kręgowych komisyj wyborczych.

Godziny urzędowe Głównej Komisji 
W yborczej: codziennie od godz. 18 do 
19, godziny urzęuowe okręgowych ko
misyj: od godz. 15 do 20, bez względu 
na niedziele i święta. Okręgowe komi
sje wyborcze będą więc czynne po pięć 
godzin dziennie i to w takiej porze, że 
każdy obywatel będzie miał możność 
bez kolizji ze swemi zajęciami zawodo- 
wemi wykonać swe uprawnienia, w 
szczególności
przeglądnąć spis wyborców i ewent. 
wnieść reklamację z powodu pominięcia 
w spisie, lub z powodu wpisauia na listę 
osoby nieuprawnionej do głosowania. 
Komisje obwodowe będą czynne w dniu 
głosowania, to jest w dniu 27 maja br., 
funkcja icb bowiem ogranicza się tylko

do samego aktu głosowania.
W poniedziałek dnia 7 bm.

ukażą się na murach miasa afisze, w  
kórych główna komisja wyborcza poda 
do ogóinej wiadomości: 1) Podział mia
sta na okręgi wyborcze i obwody gloso 
vania, 2) skład głównej i okręgowych 

komisyj wyborczych, 3) lokale i godziny

urzędowania komisji głównej i okręgo
wych, 4) termin i miejsce wyłożenia spi
su w yborców i wnoszenia reklamacji, 
5) liczbę radnych, jaka ma być wybrana 
w każdym poszczególnym okręgu w y
borczym, 6) termin zgłaszania list kan
dydatów i t. d.

Jak wiadomo z regulaminu w ybor
czego do rad  miejskich
wyłożenie list wyborców, uprawnionych 
do głosowania nastąpi w 6 dni późnie],
L j. 13 maja. Listy te będą w lokalach I 
okręgowych komisyj wyborczych wy-1

łożone przez 7 dni.
Od worku 8 b. m. można się spodzie

wać składania do głównej komisji w y
borczej
list kandydatów na radnych, przyczem  
każdy okręg wyborczy będzie miał od
rębne listy. Tasama lista kandydatów 
nie może być zgłoszona w kilku okrę

gach wyborczych.
Termin zgłaszania list kandydatów na 
radnych upływa 30 dnia po zarządzeniu 
wyborów, w naszym wypadku 17 maja 
b. r.

Zajścia antyżydowskie w Łodzi
w ogólnikowe] relacji P. A. T.-iczneJ

ŁÓDŹ, 3. 5. (PAT). Dziś o godz. 14.30 
w Łasku przy ul. Kilińskiego 
wybuchła bojKa między grupa żydów  

a grupą chrześcijan.
W  wyniku bójki jeden z jej uczestniKow 
został dotkliwie poturbowany. W zwią- 
zku z - tern
zebrał się większy tłum, który ruseył w 
kierunku domu, w którym skryli się 
sprawcy pobicia I wybił szyby w 

oknach.

Organa P. P. natychmiast interw e
niowały, przyw racając porządek i a re
sztując 4 osoby za pobicie.

Pozatem stwierdzono, że w  ciągu 
dnia, w kilku wypadkach członkowie 
Str. Narodowego wywoływali zajścia 
uliczne, napastując przechodzących ży 
dów i wybijając szyby w mieszkaniach 
żydowskich, W związku z tern przepro
wadzono szereg aresztowań. Dochodze
nia prowadzi prokurator przy s. o.

3 Maja zagranicą
BUKARESZT. Święto 3-gq Maja 

obchodzone było w tym roku spe
cjalnie uroczyście. Przedpołudniem od
było się nabożeństwo w kościele kato
lickim, na którem obecni byli członko
wie poselstwa polskiego z min. Arci
szewskim, liczna kolonia polska o n z  
przedstawiciele władz rumuńskich. W ie
czorem w salonach poselstwa odbył się 
raut.

BERLIN. Koionja polska obchodziła 
święto 3 Maja bardzo uroczyście. Po 
nabożeństwie w kościele św. Jadwigi, 
na którem obecni byli poseł polski min. 
Lipski, konsul gen. Gawroński oraz ko- 
lonja polska, min. Lipski przyjmował 
życzenia w apartamentach poselstwa.

MOSKWA. W  dniu święta narodo
wego Polski odbyło się nabożeństwo w 
kościele św. P iotra i Paw ła, na którem 
obecni byli am basador Rzplitej Łukasie- 
wicz, oraz kolonja polska. Wieczorem 
w  sali Filharmonji odbył się koncert 
muzyki polskiej z udziałem Grzegorza 
Fitelberga, Ewy Bandrowskiej-Turskiej, 
Umińskiej i Sztompki.

Niezasłużona porażka „Pogoni" w Lille
LILLE, 3. 5. (PAT). Pierwszym  prze

ciwnikiem Pogoni za granicą był mistrz 
zawodowy Francji drużyna .,OIimpiq'ie 
Lillois". Zawody zakończyły się nie- 
znacznem i niezasłuźonem zwycięstwem 
Francuzów w stosunku 1:0 (10), przy-

Wielkie manewry floty francuskiej
PARYŻ, 3. 5. (PA"r ). Ajencja Havasa 

podaje szczegóły wielkich manewrów 
morskich, jakie flota francuska odbędzie 
w  maju w  kanale La Manche i na Atlan
tyku.
Założeniem manewrów jest niedopusz
czenie do połączenia się dwu flot nie
przyjacielskich, zdążaiących z południa 
i północy ku wybrzeżom zachodnim 
Francji. Temat ten łączy się ściśle z o- 
gólnem zagadnieniem obrony komuni

kacji.
M anewry poprzedzi koncentracja sił 

morskich i lotniczych w Brest. Druga 
eskadra i siły drugiego okręgu m or
skiego wielkiego nortu francuskiego nad 
Atlantykiem wzmocnione będą w pierw
szych dniach maja przez dwie eskadry 
lotnicze, 4-motorowy „Croix du Sud“ 
i szereg hydroplanów. W edług doniesie-

Kronika sportowa
— W  środę odbyły się staraniem 

sekcji szermierczej Pogoni zawody o 
mistrzostwo Lwowa we florecie pań. 
Pierwsze miejsce zdobyła: Godzielińska 
(SM), 2) Połomska (P). 3) Doschotowa 
(SM). Na planszy zabrakło zawodniczek 
Droru j reaktywowanego po roku przer
wy Lwowskiego Klubu Szermierzy.

— Na torze kolarskim Legji odbył 
się wczoraj bieg drużynowy o nagrodę 
PU W ponad 10 km. Pierwsze miejsce 
zajęła drużyna W TC II w czasie 14.503, 
2) WTC I. 3) AKS.

— Na torze kolarskim na Dynasaeh 
znany motocyklista W-oński uległ 
śmiertelnej katas.rofie. Podczas trenin
gu maszyna zarzuciła tak fatalnie, że 
Vroński wypadł z siodła ponosząc

śmierć na miejscu. W ładze przeprow a
dzają dochodzenie, celem ustalenia 
nrzvczyny wynadku.

Chcesz o d b y ł  
podróż
tanio - szybko - 
wygodnie?

Lii siboIoIib I

nia ajencji, władzom wojskowym zależy 
specjalnie na zbadaniu sprawność lot
niczej służby łącznikowej w zapowie
dzianych manewrach.

czem zaznaczyć należy, że 
Pogoń przybyła do Lille po przeszło 50* 
clogodzinnej podróży i po dwóch godzi
nach względnego odpoczynku stanęła na 

boisku do ciężkiej walki. 
Zmęczenie odbiło się też na formie Lwo
wian. W  pierwszych minutach gry mień 
Francuzi przygniatającą przew agę i za
powiadała się wysoka klęska gości pol
skich. Jednak już po 15 minutach sytua
cja gruntownie się zmienia. Pogoń prze
chodzi teraz do generalnego ataku i u- 
zyskuje znaczną przewagę.
Jedyna bramka dnia pada w 7 minucie 
ze srzału Simmoniego (Węgier), w 29

Pożar dworca towarowego w Lipsku
LIPSK, 3. 5. (PAT). Na dwoi cu towa- | sąsiednich ulic Obecnie niebezpieczeń-

rowym w Lipsku wybuchł olbrzymi po 
żar, który rozszerzając się z błyskaw i
czną szybkością objął niemal cały teren 
ładunkowy. Pastw ą płomieni padły 
wszystkie towary. W  akcji ratunkowej 
biorą udział oddziały straży  pożarnej, 
wojska, szturmówek oraz ludność cy
wilna.

W  pewnej chwili pożar zagrażał znaj
dującym się obok magazynom benzyny. 
Policja ewakuowała mieszkańców dwóch

Rewolucja w Jemenie
LONDYN, 3. 5. (PAT). W edług w ia

domości 7. Kairu, w  Yemen wybuchła 
rewolucja. Pow stańcy napadli na pałac 
królewski Sana. Iman Yemenu rzekomo 
został zamordowany. Rewolucja . rozpo
częła się w garnizonie wojskowym

W edług niesprawdzonych pogłosek 
książę - następca ronu zmuszony był do 
ucieczki, gdyż wojsko wystąpiło prze
ciwko niemu. Ibn Saud w ykorzystał we
wnętrzne niesnaski w  Yemenie. Armja 
jego znajduje się pod Hcedeidah. Garni
zon miasta miał wypowiedzieć posłu
szeństwo i miasto poddało się .Ibn Sau- 
dowi.

MOMBASSA, 3. 5. (PAT). Krążownik 
angielski „Enterprise" odpłynął dziś do 
Adenu w  związku z ostatniemi wiado
mościami z Arabji.

riez rezultatu
PARYŻ. 3. 5. (PAT). Kroki podjęte 

przez Trockiego u innych rządów celem 
uzyskania azylu nie dały żadnych rezul
tatów. Rząd francuski postanowił wobec 
tego w yznaczyć Trockiemu nową sie
dzibę, w odległości 300 km. od Paryża, 
w której władze bezpieczeństwa czu- 

i wać bedą nad działalnością Trockiego.

stwo eksplozji 
dalszym ciągu

minęło. Pożar trw a w

min. Matjas II wyrównuje, jedna sędzia 
nie uznaje zupełnie regularnej bramki, 
co wywołuje gorący protest ze strony 
licznie zebranej polskiej publiczności.

Sędzia jednak decyzji nie zmienia. 
W ostatnich 15 min. pierwszej połowy 
ma Pogoń przygniatającą przewagę 
jednak atak nie umie wykorzystać na

darzających się sytuacyj.
Po przerwie Pogoń przeprowadza n  

ataku zmiany. Pozycję lewego łącznika 
zajmuje Matjas II, Zimmer przechodź 
na prawego łącznika a w  centrum gra 
Marmolak. Akcje napadu lwowskiegfl 
nie dają jednak rezultatu; mimo dobre: 
gry  w  polu nie umie on przełam ać oport 
obrony francuskiej. Francuzów prze< 
klęską ratuje pozatem doskonały repre
zentacyjny bram karz Francji Desfosses 
Z graczy lwowskich wyróżnił się A’bań- 
ski, Hanin, W asiewicz, Matjas II. Dru
żyna Polska była przedmiotem *ion, 
cych owacyj ze strony miejscowej pu
bliczności.

Telegramy
GENEWA. Budżet Ligi Narodów, 

wraz z budżetem międzynarodowego 
Biura pracy i trybunału haskiego na r. 
1935 jest niższy od budżetu tegoroczne
go, który wynosi 30.827.805 fr. szw. 
o 350.000 fr.

LONDYN. Ogłoszony tu został w y
rok w sprawie trzech żydów „obywa
teli polskich": Popielca, Turka i Neu- 
rnarka, oskarżonych o przewiezienie 
fałszywych papierów. Popielec i Turek 
skazani zostali każdy po 2 lata zwykłego 
więzienia, zaś Neumark na 4 lata cięż
kiego więzienia karnego, Po odbyciu 
kary, w szyscy trzej mają być deporto
wani do Polski. Skazani zamierzają ape
lować

LONDYN. Rozpoczęła się tu konfe
rencja międzynarodowego związku o- 
chrony własności przemysłowej, z u- 
działem delegatów 37 państw. Na* czele 
delegacji polskiej stoi prezes urzędu pa
tentowego, Czajkowski.

MADRYT. Nowy premjer Samper od
czytał wczoraj przed parlamentem dekla
rację rządową, zaznaczając, że program 
nowego gabinetu streszcza się w trzech 
hasłach: sprawiedliwość, praca i honor. 
P ar'am ent w yraz1! gabinetowi wotum 
zaufania 217 głosami przeciwko 47.

PARYŻ. Aresztowany szpieg niemie
cki Stanisław Krauss przyznał się do 
winy i wydał w ręce władz francuskich 
wspólnika, intendenta Frogeta w Bel- 
forcie.

BERLIN. Minister spraw  wewu. R ze
szy zezwolił na wydanie odznaki dir 
rodzin posiadających większą liczbę 
dzieci. Odznaka przedstaw ia orła z roz 
postartenii skrzydłami, chroniącego pięi 
orlich piskląt.

LONDYN. Minister handSu Runcimart 
poinformował am basadora japońskiego, 
że rząd brytyjski zmuszony jest zapew 
nić ochronę przemysłowi włókiennicze
mu i innym dziedzinom przemysłu i k ra
jowego przeciwko inwazji tow arów ja
pońskich, sprzedawanych na rynku an
gielskim po cenach dumpingowych.

LONDYN. Rokowania berlińskie w 
sprawie obsługi przez Niemcy pożyczek 
długoterminowych mają przebieg niepo
myślny i należy spodziewać się ich zer
wania. W  tym wypadku rząd brytyjsk 
gotów ma być do natychmiastowego 
wprowadzenia zarządzeń odwetowych.

WIEDEŃ. Przed sądem ławniczym 
w Burgenlandzie rozpoczął się proces 
przeciwko t>. kapitanowi węgierskiemu 
Zeiry, oskarżonemu o uprowadzenie do 
W ęgier dziennikarza komunist. Roboza, 
k tóry  w drodze do W ęgier zmarł z nie
wyjaśnionych dotychczas przyczy 1. 
Osk. twierdzi, że Roboz trudnił się szpie 
gostwem wojskowem na szkodę Węgier.

ERLIN. W ciągu bież. miesiaca mi
nisterstwo propagandy Rzeszy rozpocz
nie szeroką akcję zwróconą przeciwko 
elementom, siejącym wśród ludności nie
zadowolenie z powodu polityki obecitego 
rządu.
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O uczczenie pamięci b. więźniów w GrajgórzeU ry w k i z  dnia
Samobójstwa w  Polsce

U k aza ła  się osta tn io  in teresu jąca  
fi raca dr. W . G rzyw o-D ąbrow skiego i 
S t . . M anczarskiego „O sam obójstw ach 
w Polsce*4. A utorzy  p racy  opieraj: swo
je  wnioski na  zeznaniach  samobójców, 
o ile one byty , n a  zeznaniach św iad
ków  } n a  podstaw ie pozosiaw ionych 
pz®z denatów  listów. Spraw ozdanie 
z tej książki warszaw uczonych poda
je  .JCuijer W arszaw sk i" , takie na jej 
tm arrinesię  snując uw agi:

„Samobójcy nie są  skłonni do zwie
rzeń. W edług statystyki tylko 13% sa
mobójców pozostawia listy, zapew ni 
w ażną rolę odgrywa tu  częściowy, czy 
zupełny analfabetyzm, który ni'o pozwą 
la samobójcom na opisanie przyczyn i 
powodów ~zynu rozpaczy, z  drugiej zaś 
strony depresja tych ludzi dochodzi do 
tak  wysokiego stopnia, iż nie m ają  oni 
już dość energji. by oświotlić te motywy 
jakie skłoniły ich do decyzji rozstania 
się z  życiem.

Gdybyśmy chcieli się opierać na po
bieżnych danych, czerpanych z  p ra iy , 
podającej przyczyny samobójstw, rei o- 
libyśmy praw o wnioskować, iż obser
wowany w ostatnich latach wzrost sa- 
comójstw m a Jana tło głównie niemoż
ność dostosowania się do warunków 
istniejących oraz pogarszające się w a
run k i m aterjalne. Nadomiar odgrywa 
tu  dużą rolę — beznadziejność, u tra ta  
w iary w możliwość lepszego ju tra. Zważ
my, iż np. podczas wojny światowej dla 
mijjonów ludności w arunki m aterjalne 
były goreze, niż w czasach 'obecnej de
presji gospodarczej, jednakże wypadki 
samobójstw były mniej liczne, liczo
ne się bowiem z tem, iż po wojnie wa- 
ruttk" się pop.awią. Teraz w iara w po- 
p r  ™ stosunków m ałe Ja, w arunki zaś 
sta ją  się dla wielu ludzi tak bezmiernie 
ciężkie, iż brak ludziom sił do dalszej 
w alki."Trzeba jeszcze tu  dodać niezna
ne  w dzisiejszej postaci i rozm iarach 
brzemię obciążeń podathowo-socjalnych, 
które stw arzają nowa niewolnictwo czło
w ieka, zwłr szcza przy stosowanych meto 
dach zupełnej bezwzględności. Człowiek 
dzisiejszy czuje, iż wysiłki jego nie za
pew niają mu bytu. Musi odbierać rodzi
nie i pogarszać jej życie, by z .spokoić 
tw arde i nadm ierna żądania fiskalne.**

S tą d  w y tw a rz a  się m asuw e podraż
nieni® nerw ow e, bez w zględu na nazwę 
tej czy  innej postaci, od form  lżej
szych, aż  do obłędu. N a szczeblach zaś 
pow staje depresja  psychopatyczna, 
p row adząca do sam obójstwa-

Próf Jakób Frostig pisze w d. e. 
„K urjer W arsz.“ w swaj ..Psychjatrj ‘V 
mówiąc o ogólnych prawach życiowych 
stwierdza, iż norm alnie każdy ustrój jest 
w sobie uzgodniony,, że funkcja wszyst
kich narządów przystosowuje się harm o
nijnie do wymogów życia, do walki o 
zachowanie siebie, o utrzym anie rodziny 
o wychowanie potomstwa, o dobro i po
m yślny rozwój grupy społecznej, zdol
ność przystosowania się jest ufundow a
ną biologicznie, znaduje w instyn’ ach 
pędy które prowadzą jednosiicę ,,ślepo 
przez życie", poddając jej odpowiedni 
uchwyt, potrzebny do opanowania sy
tuacji życiowej,.'

Dziś, w obecnych w arunkach, coraz 
trudniej o ten uchwyt do opanowania 
sytuacji życiowej.

Trzeba jeszcze podkreślić p’ewien 
ważny moment. Dość często wśród po
zytywistów dzisiejszych słyszy się zda. 
nie, iż jednostki słabsze m uszą ginąć. 
Ztąd wniosek, iż młode pokolenie dopie 
co znajdzie ów uchw yt życia, który po
zwoli m u opanować sytuację.

Marny na to odpowiedź w świeżo 
ogłoszonej statystyce: kobiety najlicz
niej popełniają samobójstwa między 
15-/25 rokiem życia, mężczyźni — mię
dzy 20 — 30 rokiem. Czyli ludzie mlo- 
d-d. Ludzie, którzy pbczęh żyć w wol
nej Polsce, którzy nie znali dawnej n ie . 
woli.

Tu tkw i groza położenia o obroulo 
tych sił, Jakie tkw ią w ludności kreju .

Należy jeszcze podkreślić, ;ż ważnym 
ham ulcem  podtrzym ującym  nawet ludzi 
w b. ciężkich warunkach, jest czynnik 
religijny. Procentowo, jeśli uwzględni
my statystyki szeregu krajów, najm niej 
samobójstw mamy wśród ludu katol. 
Ten sam  'objaw mam y wśród Żydów-or 
todoksów z  ghetta. Najwięcej — wśród 
bezwyznaniowców i ludzi obojętnych w 
sprawach religji.

D ane o sam obójstw ach w  P olsce:.
..Jeśli chodzi o W arszawę, w  przyczy 

nach samobójstw na pierwszem m iej
scu stwierdzi! dr. W. Grzywo-Dąbrowskl 

u mężczyzn tło psychopatologiczne (do- 
pżesja, choroby psychiczne, alkoholizm), 
na drugiem  — w arunki ekonomiczne, 
na trzeciem — tło psychologiczne (niepu 

rozum ienia małżeńskie, zdsnerwowa. 
nie i t. d.) j

U kobiet — pierwsze miejsce zajm ują 
w W arszawie przyczyny psychologie*-

Lwów, 4 maja.
(SŁ) W  ,es!eni br. odbędą się w  B er

nie w  Czechosłowacji uroczystości ku 
uczczeniu pamięci Polaków więzionych 
w  wieku XIX w  G rajgórze (Spilberg). 
Złożą się na nie: odsłonięcie tablicy pa
miątkowej i otwarcie oddziału polskiego 
w  tamtejszem muzeum więziennem.

Jak wiadomo w  dawnych więzie
niach austriackich, leżących p a  obecnem 
terytorium  Czechosłowacji, przebywało 
szereg wybitnych Polaków, w ywożo
nych tam przez  rząd austriacki, zwal
czający wszelki, chociażby najsłabszy 
odruch działalności narodowej na tere
nie dawnej Galicji. Zapełnione były  nie
mi nietylko więzienia miejscowe, a  w  
szczególności lwowskie, ale wielu w y
wożono do Kufstćinu, Spilbergu i innych 
średniowiecznych zamczysk, gdzie w ię
ziono ich w  niezwykle ciężkich w arun
kach.

Niestety martyrologia Polak 5w b. 
zaboru austrjackiegó, równie bolesna, 
jak i w innych zaborach, poszła w  nie
pamięć, to też należałoby skorzystać 
z nadarzającej się w  związku z uroczy
stościami w  Bernie okazji i zapoznać 
społeczeństwo polskie z tą  tak mało zna-

W  dalszym ciągu na czesne dla nie
zamożnej młodzieży akademickiej zło
żyli do Biura Opłat oraz na konto P. K. 
O. 146.926 i 500.194:

NN. 100 zł., Grono Nauczycieli V. 
Gimn. 4.90 zł., Błażejowski Bolesław 
adw okat 10 zł., Zalewski Feliks Kraków 
5 zł., Inż. Majewski Stanisław, Katowi
ce, 2 zł., ŁaszczuCki Zdzisław, Mąrkow- 
ce 5 zł., Ks. Szydelski Szczepan 5 z ł ,  
Ks. Prof. Dr. Stach P iotr 60 zł., Ks. Dą
browski Jan, Stanisławów 2 zł., Koszeł- 
ski, Poznań 3 zł., Prof. Dr. Wachholz L. 
Kraków 5 zł., Dobrowolny W iktor, Za
kopane 3 zł., Bóbr W.. W arszaw a 5 zł., 
Barski Ignacy, Tomaszów i-ub. 10 zł., 
Szpnrowie Lucjanowie 10 zł., Dr. Z a
lewski Eugeniusz adw okat 5 zł., Tułeck: 
Jan, Nawojowa 2 zł., Dyr. Państw . 5em. 
Naucz. Męsk. im. H. Sienkiewicza, T ar
nopol 6 z}., Inżynierowi© w arsztatów  
głównych P. K. P. 55 zł., Mgr. Kurkie- 
wicz Józef 2 zł., Dr. Wilu z Kazimierz 
adwokat, Rzeszów 10 zł., Filipczak Bro
nisław notariusz Tarnopol 5 zł., Prof. 
Grużewski 20 zł., Dr. Guzek W ładysław, 
Kraków 5 zł., Dubkiewicz, W arszaw a 
1 zł., Siciński Michał 2. zł., Inż. Garbień

ne, jak  nieporozumienia -małżeńskie i 
rodzinne, uczucie wptydu itd. Na d ru 
giem tlo erotyczny na trzeci em — sta 
ny psychopatologiczne, na czwartem — 
w arunki 'ekonomiczne.

Jeśli chodzi o całą Polskę — autorzy 
stwierdzają, iż mężczyźni najczęściej 
pozbawiają się ż y ra  w związku z roz- 

maitemi zaburzeniami psychicznemu 
przyczem niepoślednia rolę jdgryw ał 
alkohol ('około 10%). Na drugiem  m iej
scu stoją wzburzenia psychiczne, na 
trzeciem — w arunki materialne przede w 
szystMem nędza, brak prac”  itd.

U kobićt w P oIścś  na pierwsze m iej
sce, jako przyczyny samobójstwa, wy
suw ają się wzruszenia psychiczne (klćt 
nie w małżeństwie), na drugiem —■ zabu 
rzem a psychiczne, na trzeciśm — zle 
w arunki m aterjalne. “

A utorzy podkreśla ją puw ażną rolę 
alkoholu w  aktach sam obójczych.

„Spostrzeżenie to — stwierdza 
„K urjer Warszawski**. jest całko
wicie zgodne z dzisiejszym stanem  wie 
dzy skutkach alkoholizmu, dawno ju t 
bowiem stwierdzono, iż alkohol sprzyja 
wszelkim czynom antyspołecznym, a 
wśród nich samobójstwom. Jednakże w 
dalszych badańiach pożądane jest roz
graniczenie wpływu alkoholu w dwoja
kiem znaczeniu: alkohol, jako c?vnnik 
stwarzający tlo samobójstwa, ery li alko- 
hol, stanowiący przyczynę ucieczki od 
życia i powtóre — alkohol jako pod
nieta, dająca 'odurzenie, ułatw iające v,y 
konanie podjętej decyzji. 'W pierwszym 
wypadku chodzi o alkoholików w zna
czeniu utartem , w drugim  nie o alko
holików, lecz o ludzi norm alnych, któ 
rzy używają alkoholu celowo, dla do
dania sobie w krytycznoj chwili odwagi

Naogól z danych w pracy 'omawia
nej. jako tlo samobójstw występują:

na kartą  naszych dziejów porozbioro- 
wych.

Szczególny obowiązek' ciąży tu ha 
Lwowie, którego więzienia by ły  pierw
szym  etapem tragicznych przeżyć na
szych bojowników o wolność. Niestety 
we Lwowie zainteresowanie tą  sprawą, 
jak narazie, jest minimalne, a dowodem 
tego była konferencja zw ołana w  ubie
głą środę przez Lwowskie T ow arzy
stwo Polsko - Czechosłowackie w  celu 
omówienia i zorganizowania udziału na
szego miasta w  uroczystościacn ber
neńskich. Na konferencję, k tóra się od
by ła  w  Ossolineum przybyło zaledw e 
kilka osób, szczegói nie zaś raził brak 
przedstawiciela miasta.

Na konferencji tej dowiedzieliśmy się 
od prezesa tow arzystw a p. dr. W isłoc
kiego, że Tow arzystw o Polsko -  Cze
chosłowackie w  Krakowie zajmuje się 
zorganizowaniem samej uroczystości w  
Brnie i oddziału muzeum w Grajgórze.

Zaparcie. W edług opinii szpitali, na
w et chorzy, leżący w  łóżku chętnie 
przyjmują naturalna wodę gorzka Fran
ciszka • Józefa i środek ten bardzo do
brze znoszą. Zaleć. przez lek. 15515

Franciszek 1 zł. Szumski Jan 1 zł., Su- 
chodół W ładysław  Sprzedaż Wędlin 
Lublin 5 zł# K rystek P iotr adwokat, Biel
sko 5 zł., Zubik Marjan, Tarnopol 5 z ł ,  
Mędlewski Dionizy, Katowice 3 zł., Dr. 
W ojkowska Izabela 3 zł., Grzeszkiewicz 
Natalja 3 zł., Dr. Dzierżyński Józef, 
W arszaw a 1 zł., Dr. Sośnicki Kazimierz 
5 zł., Ks. Gleman T., Kraków 5 zł., Za- 
wilski Kazimierz 11.70 zł., Gadomski 
Stanisiaw, Sosnowiec 10 zł., Gończar- 
czyk, Tarnopol 3 zł., Ks. Pękala Stani
sław  5 zł., Ignotus, Rawa Ruska 0.50 zł., 
Iglicki Stanisław, W arszaw a 20 zł., Jul
iusz Herman i Śka, W arszaw a 5 zł., Ks. 
W awszćzak Józef, Jafyczów  5 zł., Ol
szewski Adolf adwokat, 5łonim 5 zł., 
Bohdanowicz Karol, W arszaw a 10 zł., 
Wojtkowsk:' Ludwik, Białowieża 2 zł., 
Borkowski A., Białystok 1 zł.. Ks. P ę
kalski Jan, W yżniany 2 zł., Ks. W itek 
Jan, Szczubocice 1 zł., Klasztor O. O. 
Dominikanów, Podkamień 5 zł., Ks. Dr. 
Weis- Kazimierz, Klimkówka 10 zł., Inż. 
Brzostowski Jan, Mysłowice 10 zł., NN. 
W arszawa 2 zł.

Kierownictwo akcji składa tą  drogą 
gorące podziękowanie.

nerwowość i zle w arunki m aterjalne. 
Kto wie, czy dalsza analiza nie ujawni 
jako przyczyny głównej w większości 
samobójstw złych w arunków m aterial
nych i trudności m aterialnych. Wszak 
one tak często w ytw arzają ową nerwo
wość i różne stany psychopatologiczne, 
wiodące do samobójstwa.. One również 
w licznych przypadkach są powodem 
licznych nieporoze iisń małżeńskich i 
rodzinnych, które wymieniono, jako 
częste przyczyny samobójstw".

Spryt nie Jest wszystkiem
M’n- przem ysłu i handlu  gen. Za

rzy ck i ośw iadczył niedaw no w P o zn a
niu’

„Po raz nie wiem kfóry —- muszę z  
naciskiem podkreślić, te  zasadniczym 
w arunki cm dalszego ogólnego popra
wienia się koniunktury  na całym fron
cie naszego życia gospodarczego pozosta 
nie spryt i obu tnóść  Handlowa..."

O dpow iada n a  to  „G azeta W a r
szawska*4:

Uznajemy znaczenie sprytu kupiec
kiego, ale jakoś nie możomy mu w na 
szych stosunkach przyznać tak zasadni
czej roli, jaką nadaje r  u p. m inister. 
Nie możeńiy w Polsce skarżyć się ani 
na brak kupców, ani odmawiać im 
sprytu i obrotności. Jest ich raczej za- 
dużo i zanadto obrotnych, — mamy tu 
na  myśli 'oczywiście żydów Słusznie 
mówił p. m inister, że kupiec powinien 
dbać o konsum enta, ale „zasadniczym 
w arunkiem " — mówiąc stylem p. mini
stra. jest, aby tan kosum Jnt m iai za 
co towar kupić, aby zarabiał i aby z 
tego zarobku za dużo nie zabiirało  mu 
państwo, samorządy i ubezpieczenia".

natom iast Tow arzystw o lwowskie przy 
gotuje odpowiednie m ateriały, które czę
ściowo będą użyte jako eksponaty mu 
zealne w  więzieniu grajgórskiem.

Równocześnie z uroczystościarń 
berneńskimi projektowane jest urządzę 
nie we Lwowie małej w ystaw y m arty
rologii polskiej, która ewentualnie m o
głaby się stać zaczątkiem odpowiednie
go muzeum.

Projektow ane jest również wydanie 
odezwy do społeczeństwa oraz do ro
dzin b. więźniów politycznych w  celu 
zebrania pamiątek.

Nie wątpimy, że cała ta akcja spotka 
się z gorącem poparciem całego spolc 
czeństwa polskiego w  Małopolsce, a od
powiednie czynniki miarodajne użyczą 
jej pełnego poparcia.

O S T A T N I E  DNI  Z A P I S Ó W
na Popularną Pielgrzym ką pod protektoratem  
Jego Eks. Ka, Biskupa Dr. O koniew skiego

do R ZYM U
p o łą c z ..ią ze (w iedzen iem  Neapolu, P adw y  

W enecji

1 7 IV —  261V
w r a zzp a izp . 9 0  C  
i wizami zł. O O f l * ™ "

Zapisy przyimuje: AKCJA KATOLICKA. 
P E L P L I N ,  WAGONS -  U T S I COOK,

Lwów, P lac  H alick i 15. 816

Kronika rzeszowska
Zebranie delegatów Stronnictwa Na

rodowego Okręgu Rzeszowskiego, i
okazji św ję ta  N arodow ego 3*go M aja, 
staran iem  Z arządu Okręgow ego S. N> 
w Rzeszow ie, zostało zw ołane zebra* 
nie delegatów  S. N-. na k tórem  wedle 
przew idzianego po rządku  dziennego 
przem ów ił poseł Dr. Liwo, sk ładając 
spraw ozdanie z ostatn iej R ady  Naczcl 
nej S; N. w  W arszaw ie. — W śród  licz 
nie zebranym i delegatów , rep rezen tu 
jących  15 Kół S- N.> panow ał w ysoce 
podniosły nastró j, k tó ry  spotęgow ał 
się jednom yślnie powziętą rezolucją o 
ufundowaniu sz tandaru  S tronnictw a 
N arodow ego w  Rzeszowie.,

Utworzenie Komitetu K atolicko-N a
rodowego w Rzeszowie. Z inicjatywy 
S tro n n ic tw a N arodow ego w  R zeszo
wie postał tam  celem przeprow adzenia 
w yborów  do R ady  M iejskiej, wyzna* 
czonych n a  dzień 27 m a ja  br- K om itet 
K atolicko-Narodow y, k tó ry  zgrupow ał 
w szystk ie  kato lick ie  organizacje idące 
do w yborów  gm innych przeciw  sanacji 
zblokow anej z żydam i. S ta ran iem  te
go kom ite tu  odbyło się w ubiegłą nie
dzielę zebranie przedw yborcze przy  
współudziale licznie zanroszonycb goś
ci- R eferat o rgan izacy jno  program ow y 
wygłosił poseł dr. Liwo. P o  referacie 
w yw iązała się bardzo  ożyw iona d y s
kusja, w Której w szyscy  m ów cy nświad 
czyli sję zgodnie poprzeć akcję K om i
tetu  K atolicko-N arodow ego. T reść dys
kusji s ta ła  na  w ysokim  poziomie, a 
w szystk ie przem ów ienia były  nacecho
w ane w iarą  w lepszą przyszłość, z d c  
cydow arem  stanow iskiem  i św iadom o
ścią haseł i program u, pod jakim  zwo- 
cnnjey Obozu N arodow ego idą do w y

borów. Zebranie zakończono uchw ale
niem  rezolucji następującej treści:

O byw atele m ias ta  R zeszow a p rzy j
m ują do wiadomości treść  odezw y w y 
borczej ogłoszonej p rzez  K om itet Ka- 
olicko-N arodow y i postanaw iają  pod 
lasłam i w  tej odezwie zaw artem i iść 
do w yborów  m iejskich i. g łosow ać na 
istę zg łoszoną p rzez  K om itet K ato- 
icko-Narodowy, Zeprani w y ra ż a ją  za

ufani6 K om itetow i K atolicko-N arodo
wemu i deklarują m u bezwzględne po
parcie p rz y  akcji w yborczej.

R ezolucja została  pow zięta jedno* 
m yslnie p rzy  długotrw ałych oklaskach 
podobnie jak i uchw ała  poruczajaca 
przew odnictw o K om ite tu  Katolicko- 
N arodow ego posłowi dr. J- Liwie.

B B .

DAJ GROSZ NA L. O. P. P .

X X V . Lista składek na czesne
dla niezamożne! młodzieży akademickiej

b
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Osobliw a m ieszanina

H a s ł a  „ L e g j o n u  M ł o d y c h "
Świętem Legjonu Młodych, należą

cego do obozu sanacyjnego, jest 1-szy 
maja, jak to wskazuje ostatni nr. pisma 
tej grupy. „Państw a P racy" (nr. 16 z 29 
kwietnia rb.), w  odezwie pt.:

— 1 maja święto proletariatu, SwięiO 
polskiego św iata pracy, święto Ruchu 
Młodolegjonowego.

Odezwę tę w ydał t. zw  komendant 
główny Legionu Młodych, a ma ona 
brzmienie następujące, podane poniżej w  
całości, aby nie psuć osobliwego... uroku 
tej mieszaniny:

„— Niech żyje wódz proletariatu pol
skiego Józef Piłsudski!

Cześć Bojownikom o Niepodległość
Cześć Rewolucjonistom z 1905 roku
Cześć Legionistom i Peowiakom — 

bojownikom o Niepodległą Polskę P ro 
letariacką !

Niech żyje św iadom i, wyzwolony 
proletariat polski!

Niech żyje tężyzna moralna Narodu 
Polskiego!

Człowiek P racy  i Żołnierz są elitą 
narodu!

P raca dla ogółu jest jedynem tw o
rzywem  przyszłej Polski!

Precz z  nieprawością i niesprawiedli
wością !

Niech żyje Potężne i Sprawiedliwe 
Państw o Zorganizowanej P racy!

P rzez zmianę ustroju do Wielkiej 
P olsk i!

Przez gospodarkę planową do Potęgi 
Państw a!

Precz z ustrojem kapitalistycznym!
Żądamy upaństwowienia przemysłu! 

Żądamy w ywłaszczenia obszarniczej 
własności ziemskiej!

Żądamy równego startu życiowego 
dla w szystkich przez gruntowną zmianę 
praw a spadkowego!

Precz z agenturami obcemi w  P ań
stwie Po'skiem!

Precz z scrwillzmem wobec obcych 
potęg!

Precz z Kominternem!
Precz z II międzynarodówką f
Precz z agentami czarnej międzyna

rodówki!
Żądamy rozdziału Kościoła od P ań

stwa!
Precz z Lewiatanem i organizacjami 

zachowawczemi!
Żądamy cofnięcia ustaw  antyrobot- 

niczych!
Precz z faszyzmem i hitleryzmem!
Precz z polskim hitleryzmem t. zw.

P o d zię k o w a n ie
Przejęci głęboką wdzięcznością, skła

damy z aerca . p łynącą podziękę Tym 
Wszystkim, którzy po zgonie drogiego 
nam  Męża i Ojca śp. Ludwika Eug. Ns- 
w ratlla, ukazali nam  swe współczucie 1 
pomoc. Dziękujemy więc serdecznie J.W . 
Fanom  Drom: Ehrllchowi, Engalkroiso. 
wl, Badecklemn I Spettowi za bezintere
sowne ratow anie gasnącego życia. NaJ- 
przew. Duchowieństwa w osobach Ks. 
Przeora Bzepelaka. Ks. Kan. M atusa za 
okazane względy, Ks, Proi. Florka za pro
wadzenie konduktu, PrZełoieństwu zakła  
du Sacra Joeur, oraz JW Panl Ceynaro- 
we| za ukazane serce, wreszcie Przyjacio
łom, Kolegom 1 Znajomym ip , Zmarłego 
za oddanie Mu ostatniej posługi

Zona r dziećmi, 
Lwów, w m aju 1934. 170ÓS

K O S Z U L E
NA MIARĘ

wykwintnie i fachowo uszyte, we 
własnej p r a c o w n i  bielifniarskiej 
z najlepszych popelin, jedwabi, 

oxfordów poleca

M. BAYER i Ska
Lwów, ul. Legjonów 1. 969

Uszycie koszuli zł. 3*50.

Obozu N arodow o-Radykalnego!
Precz z kołtuństwem, drobnomiesz

czaństwem i szlachetczyzną — rema
nentami gasnącego świata 1

Legjon młodych jest kadrą zorgani
zowaną świadomego polskiego świata 
pracy!

Legjonizacja proletariatu i proletary- 
zacja Legjonu jest nakazem chwili 1 

Ludzie pracy  pod sztandary niezależ 
nego Ruchu Młodolegjonowego 1“

Oto hasła młodzieży obozu rządzące
go i to głównie popieranej, na każdym 
kroku, przez władze.

»,M om ent", w  korespondencji z P a
ry ża  donosi o w zm ożeniu się we Fran* 
cji judofobji, przeciw ko k tó re j żydo* 
stw o w swojej obronie w ysuw a rzeko
m ą asym ilację. Żydzi w  P aryżu  m a ją  
instytucję, k tó ra  u łatw ia im zorjento* 
wanie się w nastro jach  społeczeństw a 
francuskiego:

— Kto pragnie zbadać puls zagadnień 
interesujących w danym  momencie fran 
cuską opinję publiczną, uraz stwierdzić

PRUŻANA 4. 5. (PAT) Proed dwoma 
dniam i pod P rużaną dljikionane napadu ra  
bunkowego na starszego posterunkowego 
Michała Karasia.

Przebieg zbrodni był następujący: Ku 
m endant posterunku policji państw . W 
Kotrse st. posterunkowy Michał K araś u- 
dał się dnia 2 bm. rowurem do urzędu 
pocztowego w  Suchopolu,
celem podjęcia pensji dla siebie 1 swych 
podwładnych. W  drodze powrotnej, nie
znany zbrodniarz strzelił z okrycia w 
hrzakaoh z karab inu  do posterunkow e
go Karasia 1 zranił go ciężko w  nogę, 
leżący na ziemi K araś dobył rewolweru, 
nie m iał Już jednak sił, aby wypalić.

W  tej chwili przejeżdżała przez las w 
pobliżu m iejsca zbrodni m ieszkanka po
bliskiej wsi. Ponieważ konie przestraszy
ły się -leżącego n a  ziemi row eru wieśniacz 
ka mimo w ysiłku nie mogła koni zatrzy
m ać 1 udzielić pomocy rannem u. — 
Zawiadomiła jednak o w ypadku sołtysa 
swej wsi.
Po oddalenia się wieśnlaozkl zbrodniarz 
strzelił d rag i raz do post. K arasia 1 poło
żył go trupem  na  miejson poczem zbiegł 
zrabowawszy zabitemu 695 zł, broń, paple 

ry i  dokum enty osobiste, oraz rower,
W pół godziny później przechodził przez 
'!** -aupzyrlel pobliskiej .wsi i

depesze, w ysłane 22-go ub. m. z t. zw. 
odprawy Legjonu Młodych:

„— M arszałek Polski —  Józef P ił
sudski, W arszaw a, Belweder. — Ko
mendanci Okręgów Legjonu Młodych 
ślą Ci Pani M arszałku w yrazy  czci i

czy ta lub inna spraw a jest ak tualna — 
ten m usi odwiedzić „Club d;u faubourg* 
Jego twórcą i kierownikiem jest Żyd 
Leo Poldes. Ten ostatni obróci! ten klub 
w barom etr francuskiego życia politycz
nego i społecznego1*.

Kiedyś by ła  ,,m oda‘‘ we F rancji na 
nacjonalizm  żydowski, na Erec Izrael, 
obecnie odczuw a się silnie judofobJę:

ujrzawszy martwego posterunkowego, za
alarm ow ał najbliższy posterunek pollcjL

Władze zarządziły natychm iast -ener
giczne śledztwo. Już w godzinach wie. 
czarnych ustalone zostało nazwisko »bro 
dniarza, które ze względu na trwający 
jeszcze pościg trzym ano jest w tajemnicy 
Należy pozatem zanotować, iż prŁ.ed kil
kunastu  dniam i
zamordowany został w podobny eposób, 

dróżnik kolejowy Stefan Brnszko,
W ładze bezpieczeństwa pudjęły również 

i w tym  kierunku energiczną akcję, ce
lem w ykrycia zbrodniarza.

Trąba powietrzna
BERLIN, 4. 5. (PAT). W czoraj w  

południe przeszła nad środkow ą Nad
renią trąba powietrzna, wyrządzając 
olbrzymie spustoszenia.

W  O berw inter szale jący  hu ragan  
ze rw ał dachy z kilkudziesięciu domów, 
pow yryw ał z korzeniam i se tk i drzew , ; 
zniszczył sady  i ogrody  w arzyw ne, 
o raz rzucił kilka holow ników  p łynących  ; 
na Renie na brzeg.

Również w Berlinie szalała burza, / 
Ir bór wyrzao-dla znaczne sz kody. y

synowskiego przywiązania.
— Pan Prezes Rady Ministrów Ja 

nusz Jędrzejewicz, W arszawa. — Ko
mendanci Okręgów Legjonu Młodych 
przesyłają Panu Prem jerowi w yrazy 
szacunku i zaufania.".

Nie pozostawia się zatem żadnej nie
jasności w  sprawie oparć i poparć, z któ 
rych korzysta Legjon Młodych, walczą
cy  jawnie z Kościołem i szerzący spo 
łeczne oraz gospodarcze hasła w yw ro
towe z kuźni bolszewickiej,

nicować wisczór dyskusyjny na ten t* .
m at.“

Na tym. w ieczorze stronę nie*ży 
dow ską reprezentow ali -otwarci judo* 
fobi, w  tej liczbie tacy  wybitni, jak 
Jacąu es  Dit. red. „L‘Ami du Peuplc‘‘, 
pani F e ra t, Charles Sansers. red. „La 
vie nationale" itd.

,.— Ich argum entacja była prosta. Ży
dzi śą i pozostają odrębnym naiodem , od 
rębną rasą, k tóra się nie asymiluje i ni a 
może asymilować eię z otoczeniem. Jako 
obcy organizm, Żyilśi wywołują w oto
czeniu nieufność. Judofobja Jest cbjawem 
naturalnym  1 Zydzl sam i ją  wywołuję 
przez sam tak t swego istnienie*'.

Żydów  Francuzi m uszą zw alczać ; 
będą zwalczali- Jeden  z mówców. 
Charles S ansers

,,— nawet powiedział. że wkrótce wyj 
cizie nowe wydanie sm utnej -. 'arnięci k a- 
sycznugo dzisła francuskiej jw iiffo ii: 
,.Zażydzona F rancja” - - Edwarda Dru. 
mond‘a. Będzie to jednak wydanie pc-więk 
szone. Zam iast dwóch tomów b ę d z i e  c n o  
zawierało sześć".

Słow em  F ran c ja  budzi się i otwie* 
ra  oczy  na niebezpieczeństw o żydów* 
skje.

Z CHWILI

Św ią te czn y Maj
Maj tegoroczny , to bardzo  dobry 

m iesiąc d la  w szystkich pracow ników  
tak  um ysłow ych jak i fizycznych. Ra* 
zem  z niedzielam i w ypada óśm  dni 
św iątecznych, czyli wolnych od  pra* 
cy. P ozatem  obchodzić będziem y imie
niny Filip i Z ygm unta. Zofji,. Julji, 
W ilhelm a. Nie m ów iąc już o 12*tym, 
13-tym i 14-tym. na  k tó re  to  dni w ypa
dają święci P an k racy , S anacy, Prze
p ra szam : S erw acy  i Bonifacy. Czyli 
okazyj będzie dość do radości i do po* 
pierania w yrobów  Monopolu S p iry tu 
sowego. T y le  św iąt. tv1e imienin, tyle 
radnsno-tw órczych rocznic!

T ylko, że z tą  radością  u nas coraz 
gorzej- O dy czynnik i państw ow e z 
wielkim hukiem  i szum em  urządzają  
różne galówki państw ow e, święto ta 

I kie m ija bez echa w społeczeństwie.
, G dy zaś w ypada święto narodow e i 
' naród ca ły  obchodzi j® uroczvśM?. 

czynniki państw ow e biorą w niem ir 
dział jakby  dla przyzw oitości i z laski 
nadąsane, chm urne, groźne.-

P y ta ł  się m nie ra z  w W arszaw ie  
pewien F rancuz, dlaczego obchodzim y 
nasze św ięto narodow e tak  na ponuro, 
dlaczego widzi się na  ulicach tak  m ało  
roześm ianych tw arzy , dlaczego «ie nie 
tań czy  na placach publicznych, jak  np 
w  P aryżu .

— T o  nie ty lko różnica tempera" 
m entów  francuskiego  i polskiego — 
odpow iedziałem  — ale i skutki tylolet* 
niej niew oli.-

i

rykstt

Francja zaczyna budzić się

aktualnem  zagadnianie judofobji we Frai 
cji i „wrażliwy” Poldes pośpieszył zorgi

J U Ż  C Z A S
K U PIĆ BILET NA  JE D N A  Z W Y CIECZEK M O R SK IC H

LINJA GDYNIA-AMERYKA
19 molo Kopenhogo — Sztokholm.

28 ma|o Lenlngri

w czerwcu:- Kopenhogo. Sztokholm. Visby,
Ryga follln. Helsinki.

w Bpci* Islgndla Norwegia Kopenhoga 
Sztokholm. Londyn, Amsterdom.

w sTerpWut Sztokholm, Kopenhaga LonJyn,
Antwerpia

C •  o y o d  9 0  z ł o t y c h .

GłAwna biura m Waruowt*. Marualkowika 116.
Oddziały «  Gdyni, Iwowla, Krakowi* I lUuzowi*

tEZ PASZPORTÓW ZAGRANICZNYCH.
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Bojowy
Ż y c ze n ia  i n adzieje Japonii
tort m owy min. Hiroty

TOKIO, 4. 5. (PAT). Min. spraw 
żagr. Japonji Hlrota na zebraniu guber
natorów prowincji w ygłosił przemó
wienie, poświęcone polityce zagranicz
nej Japopnji.

Minister oświadczył, że Japonia po
nosi wielka odpowiedzialność za utrzy
manie pokoju w  Azji Wschodniej. Ży
czeniem Japonji jest terytorialna niena
ruszalność i zjednoczenie Chin, które 
jednakże winno być przeprowadzone 
własnym wysiłkiem odrodzonego pań
stwa chińskiego.

'Japonja ma nadzieję, że antyjapoń- 
ska kampanja w  Chinach wkrótce w y
gaśnie.

Min. Hirota wskazał na rzekome 
tendencje w Chinach, zmierzające do 
sprawiedliwej oceny szczerych i przy
jaznych zamierzeń japońskich.

Przemówienie sw e zakończył o- 
świadczeniem, że wszelkiego rodzaju 
działalność, zagrażająca niepodległości 
państwa mandżurskiego spotka się ze 
sprzeciwem ze strony Japonji.

że w  razie ewentualności, przewidziane] 
w  drugiej części dokumentu, rząd to
kijski będzie się starał w  porozumieniu 
z innemi państwami podjąć kroki, zgod
ne z aktami waszyngtońsklemi.

Francja popiera japoński p u n kt 
w id ze n ia

PARYŻ, 4. 5. (PAT). Ambasador ja
poński uczynił wczoraj wobec min. Bar- 
thou ustną dćmarche, po które] wręczył 
mu pismo, zawierające interpretację o- 
świadczenia rzecznika ministerstwa 
spraw zagranicznych w Tokio z 17 
kwietnia br. Dokument ten stwierdza, 
że

1) Japonia nie zamierza bynajmniej na
ruszać praw obcych państw w Chinach,

jak również obowiązujących traktatów, 
oraz zasady otwartych drzwi,

2) Japonja nie mogłaby się zgodzić 
na to, by trzecie państwa wyzyskały  
zagadnienia chińskie dla interwencji na 
obszarach wschodnich, gdzie Japonja ze  
względu na swą sytuację geograficzną 
posiada interesy o życiowe] doniosłości.

Rząd francuski wyraził całkowitą 
zgodność z Japonją, oraz przekonanie,

A a u s c c ,

Ceny nfM órgcfi g n fu n h ó u ?
Brazylijska 1 gwiazdka 10 dk. 0.55 zł.

•  * * m -0-75,
Melange Nr, I _ _ 0.90 „

.  . I I  „  „ 1.20. 

.  .  V »  .  1,60.
we wizyatkleh gatnnkach «o« 
dziennie świeżo palona doboro. 
wa i tania, znana ze awej do.

broel — tylko

w specjalnych dkladach
N a j n o w e z y  e e n n i k  

towarów kolonialnych na żądanie J ił & cC C g l
Centrala: L w d w , ul. R u to w skieg o 3.
127 FILJE: ul. Gf6decka 74 I pl. Unjl Brzeskiej 5.

Japoński m inister spraw  zagr. Hirota, 
którego kategoryczne wypowiedzenie 
się przeciwko mieszaniu się obcych mo
carstw  do spraw  chińskich, wyw ołało 

znaczne wrażenie.

W ie lk a  ko rzy ść , m a ta  s ta w k a . 
m itfo n  w a rta . . . .  P/UEMYSŁAWKA 1

P R Z E M Y / Ł A W K A
W O D A  K O L O N  SWA 0 Z N A N E J  D O B O R O W E J  J A K O K I

H E N R Y K  Ź A K  • P O Z N A Ń

ZACIĘTE WALKI NA PÓŁWYSPIE ARABSKIM
O k rę ty  w ło s k ie  p łyn ą do H o d e jd y

LONDYN- 4. 5- (PAT). Z powod i 
)rz?rw ania kom unikacji telegraficznej 
: Jem enem  trudno jest spraw dzić au* 
jn tyczność w iadom ości napływ ają- 

cl z frontu walki. W edług pogłosek, 
ak ie  nadeszły  do Kairu, stanow isko 
m am a Jem enu  jest pow ażnie zachwia* 
ie-

Im am  zwrócił się z orędziem  do ca* 
ego św iata  m uzułm ańskiego, w cel 
,vyslania do H edżasu przedsaw icieli, 
ctórzyby w płynęli na zaprzestan ie  
jrzcz ibti-Sauda dalszego posuw ania 
się w gtąb k ra ju .

Im am , pomimo podeszłego w ieku , 
zdecydow any jest osobiście kierow ać 
ibroną swej stolicy. Na posiedzeniu ra* 
iy  w ojennej ośw iadczył on, że posta-

nowjf bronić stolicy Jem enu do ostat- | znali klęski ze Strony, w ojsk hedźas ' 
niej kropli krwi- I kich, w pad ł w (jłiigotrw ałe omdlenie.

W o jsk a  Ibn S au d a  wzięły do nie" | ?ZYM, 4- 5. (PAT)- W obec niepc* 
woli pew ną ilość oficerów tureckich, kojącego rozw oju wypadków  na pół
służących w arm ii jcnieneńskicj. 
U chodźcy z Hodeidah tw ierdzą, że 
w szyscy cuzoziem cy, k tó rzy  m ieszka
ją  w  tern mieście, zostali przew iezieni 
na  wyspę K arnaran. W ojska Ibn Sauda 
zaję ły  Hodeidah- 

Pogłoski o śm ierci im am a Jem enu 
przyp isać należy  temu- ża  imam na 
w iadom ość , że jego dwaj synow ie dp-

w yspic arabskim , w ziązką z w ojną 
m iędzy  H edżasem  a Jem enem . 3 ok rę
ty  wojenne, stacjonow ane na m orzu 
Czerwonem , sk ierow ano  do Hodejdy. 
Zarządzenie to m a na celu ochronę ży 
cia i m ienia obyw atel włoskich- Agen
cja  S tef ani dodaje, że na  w ybrzeżach  
M orza C zerw onego są zaangażow ane 
b. poważnie in teresy  w łoskie.

Obrady inżynierów 
budowlar.yih

WARSZAWA, 4. 5. (PAT). Dziś roz
poczęły się 2-dniowe obrady i. polskie
go zjazdu inżynierów budowlanych. Za
gaił je prof. Pszenicki, poczem w ybrano 
prezydium zjazdu z dr. inż. Toruniem 
(W arszaw a) jako przewodniczącym. W. 
skład prezydium wszedł m. in. inż. Kol- 
buszowski ze Lwowa.

Włamanie do urzędu 
pocztowego

STA N ISŁA W Ó W , 4 5. (PAT). DO 
urzędu pocztow ego w  Jarem czu w ła
m ali się n ieznani spraw cy i rozbiw szy  
kasetkę, zabrali około 500 zip, o raz  re" 
w olw er służbow y.

Nożem w serce
KOŁOM YJA, 4. 5- (PA T). W  Koło- . 

m yi w  stanie chw ilow ego podniecenia 
Jan  Spólnicki zadał nożem  cios M arji 
P orous w serc® i zabił ją  na  m iejscu. 
N astępnie tym  sam ym  nożem  zad a ł 
sobie cios w  piersi! p oczem  powiesił 
się. D ochodzenia w  toku .

Straszne skutki niesnasek
BORYSŁAW , 4. 5. (PAT). Dziś <* 

godz. 9 rano  w m ieszkaniu p rzy  ul. Ko
palnianej 3, w B orysław iu, robotniki 
Jan  K retowicz strze lił z rew olw eru do 
sw ej k rew nej Adeli W ojtow icz, ran iąc  
ją  niebezpiecznie w  okolicę serca. — 
P rzypuszczając, że W ojtowiczowia nie 
żyje, K retow icz w y strza łem  z rew ol
weru pozbaw ił się życia . Pow odem  by
ły  n iesnaski rodzinne.

Polsko-rumuńska umowa 
lotnicza

BUKARESZT, 4. 5. (PAT). D z ii  
podpisano w rum uńskiem  min- sp raw  
zagr. dodatkow ą um owę loticzą po lsko  
rum uńską w  spraw ie przedłużenia linii 
lotniczej L otu z B ukaresztu  do S ta n n  
buU W  im ieniu P o lsk i um owę poc 
sal w icem in. kom unikacji inż- Bobkow-I 
sk j j poseł R. P . w  B ukareszcie min- 
Arciszewski- Ze s tro n y  rum uńsk iej 
podpisali um owę podsekr. s tan u  w  min, 
spr. zagr. R adulescu i Icem in. lo tn ic
tw a Irim escu. D elegacja lotnictwa z! 
wicemin. B obkow skim  udaje się do  itR 
nych państw  Bałkańskich. j

Wypadek Gandhiego
LONDYN. 4. 5- (PA T). GandhL k t £  

rv  pow racał z Ranchi, uległ wypaćłko 
w i sam ochodow em u. Auto, w  k tó re tn  
jechał Gandhi i k ilka osób z jego o to 
czenia, na  zakręcie Jrogi_ w padło  d o  
głębokiego rowu. G andhi i jego tow a
rzysze nie odnieśli jednak żadnych  po") 
w ażniejszych obrażeń- - -  J

—0-^*  ̂̂
D A J G R O S Z  NA L . O . P .  P .

Nowa serja tajemniczych skonów
w  z w ią z k u  z  aferą S taw iskie g o

\ussolini w ygłasza wielką mowę na 
'iazza Venezia w  Rzymie z okazji wiel

kiego jubileuszu powstania m iasta.

PARYŻ i, 5. (PAT) L ibertś p isie , że 
duże w rażenie w urzędzie ubezpieczeń 
społecznych wywołała śmierć urzędnika 
Desplasa który był osobistym sekreta , 
rzem zamieszaneflo w aferę Stawiskiego 
m in. Dalimiera,

Pismo zaznacza, że po tajemniczej 
śmierci dr. Bavida, zgon Desplasa rów
nież m usi budzić pewne zaniepokojenie. 
Dziennik przypuszcza, że zwłoki Despli sa 
poddane zostaną sekcji, pomimo, że le
karz stw ierdził śmierć w skutek choroby.

PARYŻ. i. 5. (PAT) Prasa zwraca u- 
wagę na nagły zgon pani de Cbautecourt 
żony zamieszanego w aferę Stawiskiego 
kiniarza Migeona, znanego pod psedonl. 
mem  de Chautecourt.

Migeon był, jak  wiadomo, przyjacie
lem adw. Guiboud-Ribaut który dał mu 
do przechowania talony czeków Stawis
kiego.

Śmierć pani Chautecourt nastąpiła  w 
tajem niczych okolicznościach w willi w 
Mosnes kolo Tours. Trzej lekarze, wezwa

ni do chorej, nie sc zgodni co do przyczy 
ny zgonu.

Należy zauważyć, ie  w wiUl znale
ziono puste pudełko po proszkach nasen
nych, oraz, że k ilk a  boks-ićw  włoskich, 
przebywających w tej willi, opuściło Mos
nes na kilka godzin przed zachorowaniem

kobiety.
P rokurator bada przyczyny zgonu p a 

ni Cbautacourt. Paris-Soir twierdzi, i e  
śm ierć została spowodowana zażyciem 
zbyt silnej daw ki środków nasennych 1 
że nie należy jej łączyć z aferą S taw ia, 
kiego.

„Zdrowie” Jedyne 
najlepsze 

je we Lwowie*

KO D A KA  aparaty fotograficzne
są najpraktyczniejsze i bardzo  tanie.

F -m a Jan Bujak
Lw6w, Kopernik 4.

posiada wielki w ybór aparatów  i przyborów  KOD AKA  
i dostarcza je na dogodnych  w arunkach. 716

Katalogi b ezp ła tn ie  I K atalogi b ezp łatn i*
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Mały, smutny światek Lubaczowa
w  zw lerciedle tragedjf m a łże ń s k ie j
Lwów, 5 maja.

(s.) Niecodzienny oskarżony stanął 
Wczoraj przed trybunałem  karnym, któ
remu przewodniczył p. r. Młynarski. 
Zgrabna brunetka, lat 38, Albina z Ma* 
sullńskich Kozakowa, żona urzędnika 
sądu grodzkiego w  Lubaczowie, jedna 
z tych, która wchodziła w  skład t. zw. 
góry  tow arzystw a tego skądinąd niecie
kawego i spokojnego miasteczka, które
go oskarżona stała się bohaterką swego 
własnego dramatu.

Oskarżona staje przed sądem z w ię
zienia, co chwila łka i ogląda się na la
w y  publiczności, które zajęło sporo oby
w ateli z Lubaczowa. Na miejscu proku
ra tora zasiadł dr. Czemeryński, obrony 
Lubaczowa dr. Ciećkiewicz. Jako biegli 
podjęli się em. r. Zgóralski. oraz adw. z  
psychiatrzy sądowi biorą udział w  roz
prawie dr. Jakób Ehrlich i dr. Ludwik 
Mańkowski. Powództwo cywilne wnosi 
em. r. Sywulak.

Akt oskarżenia zarzuca Kozakowej, 
że dnia 6 grudnia 1933 r. w  Lubaczowie 
oblała zapalonym przez siebie spirytu
sem swego męża Aleksandra Kozaka, 
powodując u niego oparzenie 2 stopnia, 
w  następstwie którego Kozak na drugi 
dzień zmarł. Oskarżona czynu swego 
dopuściła się rozmyślnie.

Po odczytaniu aktu oskarżenia staje 
Kozakowa i zaczyna spowiedź nieszczę
śliwej kobiety. Jeden łańcuch gehenny. 
P rzez lat 21 była żoną Kozaka, który  ją 
m altretow ał jak niewolnicę. Bił, kato
wał, darł na niej bieliznę, budził noca 
A gdy urodził się syn, stał się Kozak 
jeszcze bardziej nieludzkim. Sama bę
dąc wyznania rzymsko - katolickiego 
postanowiła syna sw °£0  wychować we 
wierze ojców, czemu sprzeciwił się mąż 
zażarty „Ukrainiec", i jak twierdzi u- 
skarżona „zażarty  w róg państw a pol
skiego*. Ody oskarżona zmieniła me
trykę syna na rzym sko * katolicką, w  
domu zapanowało Jeszcze w iększe pie
kło. Kozak począł posądzać żonę, że go 
zdradza, że ma pełno wielbicieli i to 
nietylko w Lubaczowie, ale i w innych 
miastach.

Tymczasem oskarżona, chcąc żyć a 
nie otrzymując pieniędzy od swego mę
ża, założyła u siebie stołownię i wikto- 
wała inteligencję miejscową. A mąż 
wpadł w ręce urzędnika sądowego, nie
jakiego Jana Argasińskiego, zwanego w  
Lubaczowie „polskim Jasiem" i z nim 
wałęsał się od szynku do szynku, od 
jednej ulicznicy do drugiej. Jasio bvł 
złym duchem Kozaka.

Dni oskarżonej płynęły w buiu i upo
korzeniu tern dotkliwszem, że Kozak bił 
swoją żonę na ulicy, w publicznych lo- 
kalacn, przeszkadzał jej kompromitują
ce w  polskiej pracy społecznej a w resz
cie zasypyw ał ją publicznie najordynar- 
mejszemi wyzwiskami. To w szystko 
wpłynęło na to, że oskarżona dnia jed
nego postanowiła popełnić samobójstwo. 
Skoczyła do stawu, lecz została w yra
towana

Dnia krytycznego mąż bez powodu 
począł ją bić, 'wtedy odruchowo chw y
ciła garnek z wodą i rzuciła go w  kie
runku męża. Co się dalej stało nie pa
mięta. Przew odniczący trybunału przy
pomina oskarżonej akt oskarżenia, a 
wówczas Kozakowa wybucha spazma
tycznym  płaczem.

Następuje przesłuchani* świadków. 
Pierw sza zeznaje siostrzenica oskarżo
nej Wilhelmina Rzęcowa, która maluje 
życie Kozakowej. Zkolei zeznaje post. 
Stembowski, który również potępia tryb 
życia Kozaka i zeznaje, że w dniu 
śmierci w  szpitalu mąż nie obciążył żo
ny, gdyż będąc trzeźw y wiedział ile 
sam zawinił.

Staje jako świadek „polski Jasio" Ar- 
gasiński, który na oskarżonej nie pozo
stawia suchej nitki. On kolega, przyja
ciel Kozaka, tow arzysz jego nocnych 
eskapad. W  pewnym momencie świa
dek ten. który budzi odrazę całej gale- 
rji, obraża oskarżona, wówczas o trzy
muje od przewodniczącego stosowne 
pouczenie.

Świadek Bronisława Bochenkowa, 
żona kapitana zeznaje nader pochlebme 
o oskarżonej, opowiada, że Kozak w pa
dał do lokalu T. S. L.. przemocą w ypro
wadzał zeń żonę i bił. Do lokalu T. S. L. 
Wpadał często pijany i w tedy zachow y

w ał się ordynarnie. Na próby kółka a- | 
matorskiego T. S. L. oskarżona rrzy - | 
chodziła często posiniaczona a raz przy
szła obandażowana, przypisując winę 
swego stanu mężowi

Ciekawy moment do rozpraw y w no
szą zeznania świadka W ładysław a Ziel- 
nickiego, k tóry  opowiada o przeżyciach 
oskarżonej i o bestialstwie Kozaka. 
Zm arły często stawiał swa żon?: pod 
ściana, okładał kułakami i kazał stoć na 
baczność. Dachem złym zmarłego był

Argasiński. Naczelnik sądu p. Ciołka, 
wezwał raz świadka i Kozaka do swego 
gabinetu i zganił surowo jego tryb ży
cia a świadkowi i innym urzędnikom 
zabronił z nim chodzić i bratać się. Ar
gasiński tego nie usłuchał i dalej tarzał 
się z Kozakiem po nocach i szynkach, 
z których niejednokrotnie w yciągała go 
w  stanie godnym pożałowania oskar
żona.

Życie tego „małego światka ‘ charak
teryzuje posterunkowy M ieczysław Sa-

waluk, którego Kozak posądzął o (Br i
z żoną.

Przysłuchując się tej rozprawie cią
gle mieliśmy przed oczym a_Jakgdyby 
odtworzony światek Dostojewskiego. 
A przecież takich cech miasteczko ma
łopolskie nie posiadało.

Jako ostatni świadkowie zeznają 
krewni Kozaka a to siostra jego Leoka- 
dja Bombasowa i b rat sierżant W. P. 
Kozak, rei. gr. kat. Zeznania ich dla u- 
skarżonej w ypadły ujemnie. Świadko
wie ci, aż bliscy krewni Kozaka, nie 
korzystają z praw a i w yrażają chęć ze
znawania. Zeznają bez przysięgi.

Dziś drugi dzień rozprawy ■> w yrok

Święto krakowskiej Straży Pożarnej
Kraków, 5 maja.

Krakowska S traż Pożarna obchodziła 
wczoraj dzień swego patrona, św. Fllar- 
jana.

O godz. 8.45 prezydent miasta ode
brał na placu św. Ducha od naczelnika 
inź. M ieczysława Rakisza defiladę i do
konał przeglądu oddziałów i trenu

Straży  Pożarnej. Po przeglądzie odbyło 
się nabożeństwo, po którem  nastąpiła 
de*ilada wszystkich oddziałów i wozów. 
Oddziały S traży przem aszerowały uli
cami Basztową, Dunajewskiego, Podw a
lem, Straszewskiego, Franciszkańską, 
wreszcie Potockiego do koszar, gdzie 
odbyło się dla korpusów strażackich

Odznaczenia w dniu 3 Maja
w  Krakowie

Kraków, 5 maja.
W  dmu 3 maja wojewoda krakowski 

dokonał o godz 11 przedpołudniem w 
swoim gabinecie dekoracji osób odzna
czonych orderem  „Odrodzenia Polski* 
i Krzyżem Zasługi.

Krzyż Kawalerski orderu „Odrodze
nia Polski" otrzymali pp.: dr. August

Chan, naczelnik wydziału D. O. K. P 
Kraków, Józef Dorawski. dyr. Komu
nalnej Kasy Oszczędności Kraków i inż. 
Marjan Miśniakiewicz, zastępca naczel
nika aryazialu D. O. K. P. Kraków.

Złote Krzyże Zasługi otrzym ało 6 
osób, srebrne 7, bronzowe 16.

I

święta 3 Hala
Kraków 5 maja.

3 maja jako rocznica pamiętnej 
chwili uchwalenia Konstytucji 3 Maja, a 
od niedawna jako święto Królowe* Ko-- 
rony Polskiej jest drogie każdemu ser- 
cu_polskiemu i katolickiemu. Przywią- 
zaLu swemu do rocznicy tej dawało 
w yraz społeczeństwo polskie przez dłu
gie ’ata okresu niewoli. 3 maj był dlań 
Świętem Narodowem, stał się także — 
jak wyżej powiedziano — ostatnio i 
świętem kościelnem.

Trzeba było dopiero odzyskania nie
podległości a raczej rządów pomajo- 
wych„ aby święto to musiało kapitulo
wać przed innemi t. zw. świętami „pań- 
stwowemi". Tegoroczny obchód 3-ma- 
jowy urządzony został z tą tendencją, 
aby wszczepić w społeczeństwo prze
konanie, że są ważniejsze święta. Nie 
chcemy długo nad tą sprawą się rozw o
dzić, są to rzeczy zbyt przykre o rów 
nocześnie powszechnie znane, pragnie

my jedrak pod adresem  właściwych 
czynników oświadczyć, że tego rodza
ju traktowanie Święta Na-odowego, ja
kiem jest 3 Maj, prowadzi do obniżania 
także jego wartości i znaczenia u słab
szych pod względem uczuć patriotycz
nych członków społeczeństwa polskie
go.

Jeden przykład: na ul. Grzegórzec
kiej w Krakowie w pobliżu fabryki Zie
leniewskiego w  dniu 3 maja prowadzo
ne były  roboty przy budowie domu. 
Roboty te — jak donosi „Głos Narodu" 
— z ramienia firmy „Kurkiewicz" pro
wadził budowniczy Karol Bęben.

Takie postępowanie i takie lekcewa
żenie uczuć patriotycznych i religijnych 
społeczeństwa może spowodować fatal
ne następstwa. Bogu dzięki dla w ięk
szości społeczeńs+wa polskiego 3 Maj 
jest jeszcze Świętem Narodowem i nim 
być nie przestanie.

Sfingow any rabunek
Lwów, 5 maja. 

(t.) Donosiliśmy onegdaj o zagadko
we ni obrabowaniu handlarza tow arów 
biawatnych Mozesa Gutfleischera na 
Drodze Kulparkowskiej, którego — jak 
zeznał — dwaj osobnicy odurzyli zatru
tym papierosem i odebrali mu towary

wartości 800 zł.
Obecnie — jak się dowiadujemy — 

po zarządzonych dochodzeniach wyszło  
na Jaw, że cała historja z rabunkiem Jest 
zmyślona, wobec czego Gutfleischera 
za wprowadzenie w  błąd władzy, aresz
towano.

Zamach morderczy nod Lwowem
Lwów, 5 m ija.

(t.) W  czwartek popołudniu na dro
dze publicznej w  Nagórzanach (pow.

Zjazd hlglenlczno-lekarski 
w  W orochde

Towarzystwo Przyjaciół Huculszczyzny 
organizuje zjayd m gjeniczno-lckarskl w 
W anclicie w dniu 9, 10 i 11 czerwca. U- 
dział w zjeździe mogą wziąć lekarze i o- 
sobv interesujące się zagadnieniami zdr> 
wotnemi związanemi z Ilucuisz.czjrzni. 
Uczestnictwo w zjeździe (pensjonat, wy
cieczki) wynosi 30 zł, a dla osoby towa
rzyszącej 20 zł. Zgłoszenia należy kiero
wać do iśomitetu 'organizacyjnego na rę 3 
dr. G. Szulca, W arszawa, Chocimska 
wpłacając jednocześnie odpowiednia kwo
tę na konto czekowe PKO. 22310.

| Lwów) dwaj parobcy Franciszek Czor- 
ny i Paw eł Sroczyński z Malisżkowiec, 

; spotkaw szy swego sąsiada Kazimierza 
Pawlaczka, z którym  mieli stare pora
chunki osobiste usiłowali swego adwer
sarza zamordować, strzelając do niego 
z rewolwerów.

Jedna z kul zraniła Pawlaczka w 
klatkę piersiową tak, że’ musiano go od
wieźć dc szpitala powszechnego we 
Lwowie. Sprawców morderczego żarna 
clm aresztowano.

i zap-oszonych gości śniadanie.
W  uroczystości strażackiej — jak" co 

roku — wziął udział także Cech komi
niarzy.

GIEŁDA
Waluty

K raków , 5 maja.
Na krakowskim rynku pieniężnym 1 

płacono w  dniu wczorajszym  za: dola
ra 5,24—5,25, B. P  5.24, markę niem. 
2,02—2,03, koronę czeską 21,60—21.81' 
B. P. 21,58. szyling austr. 98. B. P. 06.50, 
gunt angielski 26.90- -27,05, B. P. 26,86.

Giełda zbożowa
Kraków 24 kwietnia 

Kursa ustalone na podstawie cen or-
■entacyjnych.

od do
Pszenica dworska czerw 

stand. . 19 *0 19.75
Pszenica b iała stand. 19,25 19.50
Pszenica targowa stand. 18.75 19.00
Żyto targowe stand. 13 "0 13.75
Owies dworski stand ; 12.75 13.JO
Jęczmień dworski 15.00 16.00 ,
Jęczmień targowy 13.00 13.50
K ukurudza krajowa 22.00 23.0Q
Proso 19— 20. ~
Siano słodkie 6.00 6.50
Siano średnie 5 — 5.;>o
Koniczyna pastew na 6 50 7.«>0
Mak niebieski z workiem ^4.00 46.00
Kminek k raj. czyszczony 165.— 17:
Ziemniaki stołowa 4.25 4.75
\ U - nszenna okr. Krak.

45% 35.00 35 50
60% poznańska 29.00 30/(0

Mi.kn żytnia okr. Krak 
1 gat. 0—65 proc. 23.50 23.75
II. gat. 55 prac. sitkowa 17.00 17.50

Graham pszenny “7.00 27 50
Otręby żytnie 10 00 10 25
Otręby pszenne 10.25 10.50

Ceny orjentacyjne wypoSrodkc.wane 
przez Komisję notowań na podstawie nie
oficjalnych transakcji oraz pedaiy  i PJ-

Tendencja słabsza, dowozy, średnie.

Giełda warszawska.
W arszawa 4. V . 1934

3 proe. p o i .  hndowlena 44*
4 proe. p o i. Inwestycyjna 113 25
4 proe. p o i. inwe*t. sery jn a ll9  50
5 proe. p o i. konwersyjne 64"
5 proe. p o i. kolejowa
6 proe. p o i. dolerowa  
4 proe. poi.dolarow e
7 proe. p o i stabilizacyjna 
10 proe. p o i. kolei-awa

W aluty t dewizy
173-6S Praga

76 25 
.43' 
62’88

R.lgja 
Gdańsk 
Holandja 
Londyn 
N. Jork
Paryż

172 6? 
358-45 
77-05 
5 27-13 
34-93-

Stockholm
?Twaiearjs
W łochy
Berlin

22-01-

171-55
45-09
708-5?

Giełdy zagraniczne
L o n d y n . 4. ” ,

M. Jork 5-1213 Zurych
Pwyż 77-34- Praga 122-62
Berlin ’ 12 96- Budapeszt 25 S0
Amat< dam 7*5-4- Bukareszt 5 1 0
Bruksela 2185-5 W iedeń 27-78
Rzym 60- * W arszawa 27-

Z a  r  y  e h,, 4. V
Paryi 20.36 25 W iedeń 73-23-
Londyn 15-75 P rsga  12*84-5
N. Jork 307-25 W arszawa 58*32*5
Bruksela 72-05- Budapeszt
Rzym 26-75- Bukareszt 30-5
Am sterdam 208-95- Buenos A ires
Berlin 121-50-

P a r y ż . 4.  V.
L ondyn 77-37* P rege 63.10
N. Jor’: 15.09 Bukart szt I S I S
B ruksela 353-75 W iedeń
Rzym 129- Berlin 596-5
Zurych • W arezaws
Am sterdam 1CI6-

DAJ GROSZ NA L. O. P. P .
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C O D Z I E R M E B I t t

U a j  a
Wzcb. i ł .  3  g. 54 m, 
Zach. i i .  18 g. 48 m,

Sobota
Piusa V.

(Niedziela Jana)

110
Proporcje: pół kg świeżych żeberek 

/wieprzowych, 1 i pół kg kartofli, 100 gr 
'kaszy petowej, 2 cebule. 3 m archewki, 1 
'w iązka włoszczyzny. 1 listek bobkowy, 6 
ziarnek pieprzu czarnego, 4 ziarnka pfe- 
iprzu angielskiego, 5 Maggi‘ego kostek bul 
jonowych.

i Sposób przyrządzenia: Zastawione w 2 
jltr. wody żeberka z włoszczyzną ł koras- 
niami podgotować do połowy miękkości, 

jpoczem dołożyć pokrojone w kostki kar- 
Itofle i krótko gfwać. W sobnem naczyniu 
i przyrządzić buljon z 5 Maggi‘ego kostek 
I bul jonowych i 3 szklanek wrzątku, zasy
p a ć  go przeplókaną poprzednio kaszą i 
gotować do miękkości, zważając, aby się 
nie przypaliła. Po ugotowaniu powinna 
kasza być dobrze w ilgotną i zawierać nie 
co klejku. Następnie ubić kaszę trzepacz 
k ą  do białości, dodać ją  d'o garnka z że
berkam i i kartoflam i i razem gotować do 
miękkości. Po ugotowaniu poszatkować 
włoszczyznę w kostki i dodać z powrotem 
do krupnika; jednakże kto sm aku włosz 
czyzny nie lubi, może wygotowaną wlosz 
'czyznę odrzucić i podać krupnik czysty.

n t i n n m
Kraków, 5 maja.

Dnia 30 kwietnia br. o godz. 18.45 
wybuchł, prawdopodobnie wskutek nie
ostrożnego podrzucenia niedopałka z 
papierosa pożar w  stodole Majki F ran
ciszka w  Zaborowie, powiat brzeski, 
który zniszczył doszczętnie 4 stodoły, 
3 stajnie oraz narzędzia rolnicze.

Pożar ugaszono przy pomocy oko
licznych straży pożarnych i ludności do

piero około godz. 1 w  nocy. 
Szkody w ynoszą 7000 zł.

Dnia 1 maja rb. o godz.. 13.45 w y 
buchł z nieustalonej przyczyny pożar w 
zabudowaniu Chomy Klemensa w  Mu
szynie, powiatu nowosądeckiego, k tóry  
zniszczył trzy  gospodarstwa.

Szkody wyrządzone pożarem wyno
szą około 6000 zł.

Rozkład Lot6w
ważny do dn, 30. IV 1934,

(codziennie — także w  niedziele.)
. o. 8.50 WARSZAWA A p. 14.35
I p. 10.45 KRAKÓW \ o. 12.45
(ponlidzIłłH, środy I iitki) (wf̂ rki. czwartki I soboty)

1o. 11.05 K RAK Ó W  A p. 12.20
p. 13.00 BRNO T o. 10.25

o 13.20 BRNO p, 10.05
P. 14.10 ™ . N  I o. 9.15

Odjazd autobusów w Krakowie z przed 
B iura F . L L. „LOT“, ul Szpitalna 32 
rio sam olotu warszawskiego o godz. 12.05 
do sam olotu wiedeńskiego o godz. 10.20 
! Odjazd autobusu w W;-rszawio z przed 
;H’otelu Polonia. Aleja Jerozolimskie 39. 
o godz. 7.05,

(wtorki, czwartki 1 ronoty)
Odjazd autobusu w W arszawie z prz>ed 

[Hotelu Polonia, Aleje Jerozolimski* 39.
0 godzinie 14.15.

Odjazd autobusu w Katowicach z przed 
B iura  ,.Orbisu" ul. Dyrekcyjna 2. o godzi
nie 7.30.

Ścisłe inform acje w biurach P  L. L» 
,LOT

Odjazd pociągów z Krakowa
Do W arszawy: 11 20, 15,95 (p) 17 42(p)

2 1  an- 55- ?a m
’ Do Katowic: 5 >  7,00, 9,05, 14.00 16.40

1 Do W iednia, Pragi: 1,15, 11,41 (p): 
'21,25. (P):

Do B erlina: 4.13 (P.) 18 01 (p.)
Do Zebrzydowic; 7,30.
Do Poznania: 11.50.
Do Gdyni: 22 23 (P.)
Do Cieszyna: ‘17.15,
Do Chrzanowa: 19,35.
Do Dziedzic; 20.25 
Do Żywo®* 9,15.

f L uz.Torpeda do Katowic; 7 22 codzien
ni" z w yjątkiem  niedziel 1 poniedziałków: 
113.44 we wtorki, środy, czwartki i p iątki:
22.57 w niedziele.

Do Lwowa: 9.32 (p); 7.50 9.59 (p):
13,22; 23 30.

Do Zakopanego: 0.20, 8.35 (p)j 9 30
kurs. codz. prócz niedziel) 13,30 (p) krau 
je w dnie przedświąteczne do 19 m arca 
15.45 14.50 kursuje w sobo‘y reb rt>ze d’o 

j 10 m 'rc a : Lux.Torpedo do Zakopanego: 
18 30 w niedziele 14.55 w soboty.

Do Oświęcimia* 5.15. 13.40 
Do Rabki: 6,59 (p.) kursu je  w nisdzie 

do 11 m arca taryfa  osobowa
Do Krynicy : 0.01 5.55 13.22 17.53 
D j Wadowic: 715, oprócz niedziele 

! 20.15.
Do Zw ardonia: S4.05 kursu je  w dnie 

(Przedświąteczne do 10 m arca: 18.05 od t 
i marca fvlko do Suchej,

Do Bielska (przez Kai w ar ję): 15,15
kursu je  codziennie oprócz sJSdzieł.

Do Rzeszowa: 9.20 w dni robocze.
Do Tarnowa :14.20 w soboty robocze; 

.6.30 z w yjątkiem  św iąt 1 sobót.
Do przem yśla: 15.30 
Do L ub lin -; 19.45. 1
D j Bcchnl: 19.20. 20.45 w dni robocze 
Do Niepołomic: 4.30. 14 10 
Do Wieliczki. 6 45 ta .)  8,25 ta .)  10 00 

fm.) 11.50 m.) 13.07 (m,) 13.55; 15.0!, t a j ;  
'16 45; 17.50 (m); 19 15 (m.); 19.55; 2150 
ta .) ;  23.10.

Do Kocmyrzowa: 7.35 (m.) 10.50 (m ) 
'13.45: 10 40. 10.40 ta .)

Do Mogiły: 21,40 (m.j 
Uwaga, (p.) — oznacza pociągi posi iesz 

ne; (m.) — pociągi moterowe.
Nocne dyżury lekarzy: Dr. Abend W ik 

tor. Lwowska 19 (tel, 160-99). Dr. Dcening

Tadeusz, A rjańska 9. Dr. Dobrzyński W ła 
dysław, Strądom 3 (tel. 149-78). Dr. Osiek 
Bernard, G arnacarska 16.

Nocne dyżury aptek. W Krakowie: 
Apteka pod Korrną, Bynek 22. Apteka 
pod Gwiazdą, F lorjańska 15. Apteka pod 
Opatrznością. Karm elicka 23. Apteka W ar 
szawska. Aleja 29 Listopada. Apteka p'jd 
Aniołem. Drstla 76. W Podgórzu: Apteka 
pod Orłem, plac Zgodiy 18.

REPERTUAR 
TEATRU IMIENIA J. SŁOWACKIEGO

Sobota 5. 5. ,,Mirla Efros" (gościnny 
występ W. Siemaszkowej).

Niedziela 6. 5. popoł. „Mirla Efros" 
(gośc. występ W. Siemaszkowej); wiecz. 
„Rodzina".

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ATLANTIC. „Urwisz z H iszpanji" 1 

„Król Cyganów".
ADRIA: , Książę Arkadji".
APOLLO: „Tunel"
BAGATELA: „Młodzieniec od Całusów1* 
DOM ŻOŁNIERZA „Blond W enus" 
MUŁFUM: „Pogromcy Nieba" ponadto 

dodatek i komedja.
PROMIEŃ: „Prokurator Alicja H orn" 

(Jadwiga Smosarska).
SŁONKO: ,Pod Twoją Obronę" 
SZTUKA: „Powrót She Joka Holmesa" 
ŚWIT: „Branka Syna Puszczy" 
UCIECHA: „Świat należy do ciebie". 
WANDA: „Tańcząca W enus".

KRONIKA KULTURALNA 
Z Miejskiego T eatru im. J. Słowackie

go. Dziś w sobotę i ju tro  w niedzielę po
poł. po cenach zniżonych „Mirla Efros" 
z gościnnym występem W andy Siemasz
kowej. Ju tro  w niedzielę na przedstawi* 
niu popoł. „Rodzina" Antoniego Słonim
skiego.

Z tea tru  Bagatela, w  niedzielę dnia 6 
bm. o godz. 11,30 przedpołudniem wysta
wiona zostanie bajka dla dzieci .Powrót 
Taty".

W ystawa grafiki szwedzkiej. Staraniem  
Polsko-Szwedzkiego Towarzystwa w Kra
kowie, Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 
Pięknych oraz Towarzystwa Artystów 
Grafików, odbędzie się wystawa grafiki 
szwedzkiej w salach Towarzystwa Przy
jaciół Sztuk Pięknych w Krakowie (pi. 
Szczepański 4). Otwarcie tej wystawy na 
stąpi w niedzielę 6 bm. o godz. 12 w po
łudnie.

KOMUNIKATY 
UROCZYSTA AKADEMJĘ ku czci Jana  

Ludwika Popławskiego, z powodu 25-lecia 
fego zgonu i 89 Jego urodzin urządza Stron 
nlctwo Narodowe w niedzielę dnia 6 bm. 
o godz. 11 przedpołndnlem w lokalu wła
snym, Rynek GI. 9 m. 9. Program  nastę
pujący: 1) zagajenie 2) referat Jana Bie- 
latowlcza, prez. Koła Polonistów U. J. 
pt. ..O życiu i zasługach Jana  Ludwika 
Popławskiego, 31 zakończenie, pro!. U.J. 
dr. W ładysław  KonopczyńskL

32-gle W alne Zgromadzenie członków 
Towarzystwa Kalńnii W akacyjnych, Po
ręba W ielka, dla uczniów gimnazjów 
Krakowa, odbędzie się w niedzielę 13 
bm. o godz. 10.30 w gimn. IV. (ul. Krup
nicza 2, I p) z porządkiem  dz.ennym: 
zagajenie, odczytanie protokółu z o sta t
niego walnego zebrania, 'odczytania spra
wozdania z czynności wydziału za rok 
1933, sprawozdanie komisji rewizyjnej, 
wybór prezesa Towarzystwa i uzupełnia
jące wybory do wydziału, oraz wnioski i 
interpelacje.

Szczepienia ochronne mrzeciw ospie 
będą się odbywać bezpłatnie w ciągu mie 
siąca m aja w każdą sobotę między go
dziną 4 a 5 popoł. w Klinice Chorób 
Dzieci U. J. (Strzelecka 2).

Kursy Zawodowe. Dyrekcja Muzeum 
Przemysłowego 1 Insty tu tu  Rzem. Pnzem. 
zawiadam.a, ż’e do dnia dzisiejszego w lą 
cznie przyjm uje wpisy na k u rs  rękaw ic’, 
niczy (wyrób ręczny rękawiczek skórk.)

Dwutygodniowy kur* fotograficzny dla 
młodzieży szkolnej! W porozum ieniu z 
Krakowskim K uratorjum  Szkolnem roz
poczyna dnia 7 bm. 'o godz. 16.30. 'Wpisy 
przyjm uje i wszelkich informacyj udziela 
sekre tarja t Foto-klubu polskiej YMCA ul 
Krowoderska 8.

Budowa Muzeum Narodowego. Dziś 
w sobotę w sali Starego Teatru odbędzie 
się popis tańców rytmicznych Insty tutu  
Muzycznego pod kierownictwem p. Ly- 
dji Falter. Cały dochód przeznaczony na 
fundusz Muzeum Narodowego.

Wieczór Orawski. Dziś w sobotę o 
godz. 20.30 w Bagateli odbędzie się Zapo

wiadany Wieczór Orawski, na którego 
program  złożą się: krótkie Przemówienie 
p. Józefy Mt hay-MlkOwej, która była 
3 razy uwięziona podczas plebiscytu spis
ku .raw skiego, — Korowod W eselny — 
Zbójnicy, urywki z dram atu  ludowego 
pt. „Potłuką" (Przybłęda), odegrane w 
gwarze 'orawskiej i w strojach orawskich 
— bajki orawskie, które opowie p. Anto
ni Grelak z Jabłonki — pieśni orawskie 
w wykonaniu chóru regjonalnegj na i 
głosy pod b a tu tą  p. Emila Miki —  m u
zyka i taniec OTawskl.

Dwa wieczory muzyczne uczniów klasy 
fortepianowej prof. Jana Hoffmana odbę
dą się we wtorek 8 bm. i we czwartek 
10 bm. w Sali Bolońskiego. Początek o 
godz. 8 wieczór.

Audycje radjostacji 
krakowskie]

Sobota dnia 5 m aja 1934.
7 00—8.00 Audycja poranna z W arsza

wy. 11.35 Program  na dzień bieżący. 
11.40 Codzienny przegląd prasy polskiej 
z W arszawy. 11,50 Wiadomości bieżąc*.
11.57 Sygnał cziasu, hejnał z Wieży Marj. 
12.05—13.00 Koncert z Warszawy. 15,05 
Pieśni majowe z Wieży Marj. 15,20 Chwil 
ka strzelecka z W arszawy. 15,35 Kronika 
harcerska. 15,40 Audycja dla chorych ze 
Lwowa. 16.20 Francuski z Warszawy. 
16.35 Płyty gramofonowe. 16.50—18.00 Tr. 
z W arszawy. 18.00 Nabożeństwo z  Wilna. 
19 00 Program  na dzień następny. 19.03 
„Co słychać w świecie" w 'opr. dr. J. Re 
guly, wicesekr. U.J. 19,20 Rozmaitości 
19.25 Trans, z W arszawy 19,43 W iadom o
ści sportowe lokalne. 19.47—22,20 Trans, 
z W arszawy. 22.20 Muzyka lekka z płyt 
23,00—24,00 Trans, z W arszawy,

KRONIKA LWOWSKA
REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH 

TEATR WIELKI
Sobota 5. 5. g. 19.30 „Wesele F o n sia1 

prem jera (Ab. 19).
TEATR ROZMAITOŚCI

Sobota 5. 5. g. 19.30 ,Kar jera Gustawa 
Lebr3che‘a" (Ab. 18).

REPERTUAR KONCERTOWY
Niedziela 6. 5. o godz. 12-ej w poł. sa

la Pol. Tow. Muzycznego. Poranek Kon
certowy uczniów Konserwatorjum P. T. M.

REPERTNAR FILHARMONII 
LWOWSKIEJ

We wtoirek 8 bm. w sali Teatru W isi 
kiego opera komiczna Nicolai‘a „Weso
łe Kumoszki z W indsoru" pod dyrekcją 
Dr. Adama Sołtysa.
KOMUNIKATY TEATRÓW MIEJSKICH

„Dziewczęta w m undurkach" r i i * ^  
nie lwowskie], „Dziewczęta w. m undur
kach" słynna sztuka Ch. M insloe, którei 
cały kulturalny Lwów oczekuje z o gro no- 
nem zaint e r eaow-niem ukaże się już w 
najbliższym czasie n r  scenie Teatru Roz- 
maitości.

» >i su e popołndnlówkl w Teatrach 
Mlejskioh. W niedzielę 6 bm. o godz. 15,30 
odegrane- zostanie w Teatrze Wielkim 
wspaniale widowisko muzyczne ,Gospoda 
pod Białym Koniem" (Abon. 1 4/  po cenach 
najniższych. •— 'W niedzielę 6 bm. o go- 
diz.nie 15.30 gra Teatr Rozmaitości no 
cenach najniższych przem iłą komedję M. 
jPagnola „Fanny" opromienioną szczerym 
/sentymentem 1 prawdziwie połurniJwym  
itumorem.

KOMUNIKATY 
Narodowa Organizacja Kobiet (ul. 

Klonowicza 7) jak zwykle zaprasza bar
dzo serdecznie wszystkie swoje Człon
kinie 1 Sympatyczkl na sobotnią herbat
kę dyskusyjną, która się odbędzie dnia 
5 b. m. o godz, 6 wieczorem. 

Na herbatce będą omawiane sprawy 
bieżące i aktualne.

K om unikat Filharm onii Lwowskiej. Na i 
bliższa impreza Filharm onji Lwowski ej 
P.T.M. we wtorek dnia 8 Lrn. w sal. 
Teatru Wielkiego oprócz miłych melodyj 
i oryginalnych muzycznych ustępów wnie 
sie do sali teatralnej dużo werwy i hu
moru. W dniu tym bowiem wykonaną 
zostanie arcywesola i m elodyjna opera 
komiczna w 3 aktach Nicolai'a „Wesoł-e 
Kumoszki z W indsoru". Opera ta ’ w któ 
rej biorą udział wybitni uczniowie i u 
czenice k las śpiewu solowego Konserwa

I torjum  Pol. Tow. Muz. 'oraz chory Koń 
I serw atorjum  jest już od dłuższego czasu 

tem atem  intenzywnej pracy pod kierun 
kiem dyrektora Konserwatorjum  PTM Dr. 
Adama Sołtysa.

Przedłużenie wystaw y Prol. A. La 
szenkl. Jak się dowiadujemy, zaintere' 
sowanie się w ystaw ą Prof. A. Laszenki, 
jak również i frekwencja zwiedzających 
wciąż w zrastają. W  związku z tem 
wdzięczny Lwowianom mistrz — pomi
mo zbliżającego się terminu jego wyja 
żdu do Afryki — zgodził się przedłużyć 
w ystaw ę jeszcze na tydzień czyli dc 
niedzieli dnia 13 maja br. włącznie. W

Polski Związek EntOmPlogiczny. IV-t« 
zebranie miesięczne 'odbędzie się w ponie
działek dnia 7  m aja o godz. 18 w Muzeum 
im. Dzieduszyckich z referatem  Dr. R. 
Minkiewicza pt. ..Gniazda stałe i czasowe 
u Nastecznikowatyeh" (Błonkostkrzydłe*. 
Goście mile widziani.

Zi Młodzieży W szechpolskiej. W po nie 
działek 7 bm. staraniem  Młodzieży 'Wszech 
polskiej rozpoczyna się K urs ideowy. Pro 
gram  jego obejmuje następujące referaty: 
Poniedziałek 7 m aja br.. „Geneza Obozu 
Narodowego", wtorek 8 m aja: , Odbud'o- 
wanie państw a polskiego" (część I-eza), 
środa 9 m aja: „Odbudowanie państw a p’ol 
skiego" (część 2-ga); poniedziałek 14 m a
ja zakończanie Kursu referatem : „Ideo- 
logja narodowa". W szystkie referaty będą 
wygłaszane w sali Czytelni Akademickiej 
ul. Łozińskiego 7. o godz. 19. Celem Kur. 
su jest obznajomienie szerokicn wa/rstw 
akadem ickich nietylko z genezą i ideolo- 
gją narodową, ale i skorygowanie „praw 
uy“ historycznej. Sądzimy tedy, że Kurs 
ideowy zgromadzi tych wszystkich pols
kich akademików, których am bicją nar. • 
dową jest nie dać się zwodzić tenaencyj 
nym. duszy polskiej wrogim, motywom. 
Wstęp wolny.

Inform acje dla kandy^atóe na I-szy 
rok stadjów  W ydziału lrn nierjł lądowe1 
i wodnej Politechniki Lwowskiej. Kan. 
dydaci zgłaszający się na I-szy rok stu- 
djów W ydziału Inżynierji lądowej i wod* 
nej na rok szkolny 1934/35 — m uszą pod 
dać się egzaminowi kwalif»cacyjnemu z 
Matematyk^ Geometrji wykreślnej i Szki. 
kowania. ZaK^es wymaganych przy egza
minie znajomości powyższych przedmio
tów, podany będzie w 'osobnycn „W ska
zówkach dla zapisujących się na Politech 
nikę Lwowską" — która Rektorat Poli
techniki Lwowskiej ogłosi drukiem  i roz
syłać będzie kandydatom  na ich żądanie

Polskie TOwarzyitwo Filozoficzne. W 
sobotę 5 bm. odbędzie się w *a.li posiedzeń 
Insty tu tu  Filozoficznego U niwersytetu 76 
posiedzenie Sekcji teorji poznania, na 
którem  Drka I. Dąmbska wygłosi 'odczyt 
pt.: „Zasada identyfikacji w epistemologii 
F„ Meversona".

Powszechne w ykłady uniwersyteckie i 
politechniczne, 5 bm. (sobota) Doc. Dr. 
Inglot Stefan wygłosi w ykład (piąty z 
cyklu: „Ze stosunków polsko-niemiec
kich") pt.: .Działalność pruskiej komisji 
kolonizacyjnej na ziemiach polskich". Po 
czątek wykładu o godz. 19 (7). Uniwersy
tet ul. M arszałkowska 1, I. p. Sala Ko
pernika. W stęp 50 groszy. Studenci płacą 
połowę.

Posiedzenie naukow e Towarzystwa W 
leśników Książki we 7-wo ie, odbędzie się 
w sobotę. 5 bm. o godz. 19-tej w 3ali Kor 
niaktowskiej Muzeum im. Króla Jana  III, 
Rynek 6.

Tylko tTZy razy. w  dniach 7. 8 i 9 
bm. wystąpi cała W esoła Lwowska Fala
w komplecie na scenie tea tru  Coloseeum 
w żyw-aj audycji radjow ej. Przedsprzedaż 
biletów w Firm ie Fot—Abo—Rad, we Lwo 
wie pl. M arjacki 9. Początek spektakli oo 
dziennie o godz. 20.30.

ZDARZENIA 1 WYPADKI
Lwów, 5 m aja.

(t) Żywa poohodnla. W  Powitnie, pow. 
Gródek Jagiell., wydarzył się onegdaj t r a 
giczny wypadek wywołanj przez kilku 
wyrostków. Oto grupa dzieci baw iła się 
rui pastwisku tej wsi i wznieciła igień.
W pewnej chwili, jeden z chłopców trącił 
0-letnią Ahafję Lipiejko, która wpadła dn 
ognia i odniosła ciężkie poparzenia n i  
całem ciele. Ofiarę wybryku przewiezień/ 
do szpitala, gdzie wczoraj zmarła.

(t) Młodociany uciekinier. Na gł. dwor 
cu we Lwowie przytrzym ano w ezjraj 11. 
letniego Piotra Czerchę ze Sarn który 
pragnąc zwiedzić Lwów, zabrał ojcu pie
niądze i wyruszył w podróż. Znalazłszy 
się sam we Lwowie na dworcu, chłopa* 
rozpłakał się. Chwilowo umieszczono gl 
w stacji ezupasowej. Wedle jego zeznań 
dwu rówieśników jego również wczoraj 
uciekło ze Sarn w niewiadomym k ie
runku.

(t) Nagle zasłabnięcie. Na ul. Lwowskiej 
w Źamarstynowie zasłabła nagle Katarzy, 
na Dawidową z Brzuchowfc, k tórą Pogo. 
tcy ie ratunkow e przewiozło do szpitala 
powszechnego. Przyczyną zasłabnięcia był 
atak serCjwy.

(t) Zaginięcie chłopca. Antonina P h  
troweka (Tarnowskiego 28) doniosła w-z i 
raj policji, że 9-letni syn jej W iktor i o 
cze 26 kwietnia wydalił się z domu i :1 
tąd nie wrócił.
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Rozmach podatkowy w  Polsce
Dusi nas k ilk a d zie s ią t c ię ża ró w

(g) W  jednym z dzienników znany 
publicysta grupy sanacyjno - konserwa
tywnej dr. Jan Hupka zada} sobie trud 
wyliczenia ilości podatków w Polsce 
i oto łańcuch tych ciężarów:

— „1) W łaściwy podatek dochodowy 
— typowo antykapitalistyczny, z bardzo 
silną progresją. 2) Dodatek 10-procen- 
towy. 3) Dodatek kryzysowy. 4) Komu- 
lacja podatku od uposażeń. 5) Podatek 
od niektórych zajęć zawodowych.

Drugą grupę stanowi podatek prze
mysłowy. Dzieli się on na nast. podatki: 
6) Podatek od świadectw przemysło
wych z dodatkiem samorządowym. 7) 
Podatek od donrotu z 25-proc. dodat
kiem samorządowym. 8) Dziesięciopro
centowy dodatek państwowy. 9) Dodatek 
na t. zw. nadzw. daninę majątkową. 10) 
Dziesięcioprocentowy dodatek na ceJe 
interwencji zbożowej. Podatek od obro
tu bywa obecnie zbyt często podatkiem 
od strat.

Trzecią grupą — jest grupa podatków 
gruntowych, a to: 11) Podstawow y po
datek gruntowy — uregulowany ustawą 
i  15 czerwca r. 1923. 12) W prowadzony 
tą  samą ustawą progresywny, docho
dzący do 100 proc. dodatek dla ziemian 
a degresja dla chłopów. 13) Stuprocen
towy dodatek na samorządy. 14) Stupro
centow y dodatek państwowy z dnia 12 
kwietnia 1924 r. 15) Dziesięcioprocento
w y  dodatek ogólny. 16) Dochodzący do 
75 proc. i wyżej dodatek samorządowy, 
zwany opłatą drogową. 17) Gminny D o
datek wyrównawczy do 50 gr. z hekta
ra. 18) Nadzwyczajna danina majątkowa 
tj. 44 proc. podatku gruntowego od więk 
szej, obciążonej progresjami własności 
ziemskiej, a 22 proc. od mniejszej w ła
sności. 19) Dziesięcioprocentowy doda
tek na cele interwencji zbożowej. 20) 
Trzechprocentowy dodatek na Izby rol
nicze.

Czwartą grupą podatków są zniesio
ne już wprawdzie, ale egzekwowane z 
tytułów  zaległości podatki majątkowe.

Piątą grupę stanow-ą podatki od bu
dynków. Tu należą państwowy podatek 
od nieruchomości w gminach miejskich. 
P rzy  podatku tym nie uwzględnia się ani 
obniżek, ani braku czynszów z powodu 
niewynajęcia. Kryzysw oy dodatek do 
podatku od nieruchomości. Podatek od 
lokali. Podwyżka Dodatku od lokali. Po
datek od niektórych budynków w gmi
nach wiejskich.

Następną grupą są podatki celowe, 
ściągane na rzecz tworzonych na spe-

Wiec wszystkich właścicieli 
realności Lwnwa

odbędzie się w  niedzielę 6 maja o godz. 
10 rano w  sali Instytutu Technologicz
nego, ul. Burlarda 5. 17066

cjalne cele funduszów. Tu należą: Opła
ty  na fundusz drogowy od wagi wozów 
motorowych. Opłaty na fundusz drogo
w y od materjatów pędnych Opłaty na 
fundusz pracy — pół proc. od czynszów. 
Jedno i dwuizbowe mieszkania są w e
dług ustawy wolne od tego ciężaru. W  
praktyce jednak jest inaczej. Opłaty 1 
proc. od dochodów z pracy. Opłaty od 
pracodawców — obie na fundusz pracy.

Dalej podatek od uboju, podatek od 
żarówek, od kart do gry, od zapalni
czek, od totalizatora, opłaty stemplowe, 
od podań, kwitów itp. Opłaty sądowe, 
opłaty od przeniesienia własności nieru
chomej.

Dalej monopole — tytoń, spirytus, 
sól, zapałki ii sztuczne środki słodzące 
— potem podatki konsumcyjne, cukier, 
piwo, wino, drożdże itd. — wreszcie 
ogromnie liczne podatki samorządowe, 
pobierane z kieszeni tych samych po- 
datrików.

W reszcie podatek od zaprotestowa
nych weksli, będący dobijaniem konają
cych, podatki od plakatów, szyldów i 
anonsów, samoistny podatek komunalny 
od posiadania przedmiotów zbytku, k c  
munalny podatek inwestycyjny, podatek 
od lokali w hotelach i pensjonatach, po
datek od oświetlenia elektr. i gazowego,

podatek od publicznych zabaw, rozry
wek itp. podatek od zbytku mieszkanio
wego, podatek od placów budowlanych, 
podatek od prawa polowania, podatek 
od spożycia, zużycia i produkcji, poda
tek od kopalń, podatek od przemysłu i 
handlu, podatek od wyszynku, podatek 
od biletów na kolejkach, od gruntów 
na obszarze gmin miejskich, od instru
mentów muzycznych, opłaty targowe, 
akcyzowe opłaty od gorzelni i droż
dżami, od fabryk wódek 1 likierów, od 
rektyfikacji spirytusu, samorz. dodatek 
do opłat od przeniesienia własności nie
ruchomej, opłaty na ubezpieczenie cho
robowe, opłaty na ubezpieczenie od w y
padków, opłaty na ubezpieczenie od bez 
robocia, opłaty na ubezpieczenie pensyj- 
ne, opłaty na ubezpieczenie na starość 
i niezdolność do pracy, tj. znaczki inwa
lidzkie w b. zaborze pruskim. Opłaty na 
P. Z. U. W, na przymusowe ubezpiecze
nie od ognia, opłaty od kotłów paro
wych itd.“ —

Co — itd.? W ięc nie koniec jeszcze. 
Widocznie, skoro p. dr. Hupka postawił 
itd. Konia z rzędem temu, który te po
datki wyliczy z pamięci. Pot go zaleje i 
nie da rady.

Radę ma dać sobie tylko płacący po
datki.

Kronika stanisław owska
Imponujący przebieg uroczystości 

3-cio majowych w  Stanisławowie. Sto
czterdziesta czw arta rocznica wiekopo
mnej Konstytucji Trzeciego Maja jak 
corocznie, tak i w tym roku, wypadła 
w  Stanisławowie nadzwyczaj okazaie 
i uroczyście. Komitet obywatelski, pod 
protektoratem  p. W ojewody Stanisła
wowskiego, urządził uroczysty obchód 
z następującym programem. W  przed
dzień uroczystości, odbył się apel or
kiestr po ulicach miasta o godz. 19-tej. 
Dnia 3 maja, o godz. 6 rano mieszkań
ców naszego miasta zbudziła pobudko. 
Pięknie zapowiadająca się pogoda od 
samego rana, była wskaźnikiem że u- 
roczystości się udadzą. O godz. 9 od
były się Msze św. w Kościele Ormiań
skim. św. Józefa, O. O. Jezuitów, Ave 
Marji, obrządku grecko kat., oraz 
nabożeństwa w kościele ewangelickim 
i Templum. O godzinie 8.45 nastąpiła 
zbiórka tow arzystw , organizacyj, dele- 
gacyj i uczestników pochodu w  Alei Ula
nów Krechowieckich. gdzie o godz.' 9 
odprawione zostało uroczyste nabożeń
stwo z kazaniem. Następnie uformował 
się pochód, który przeszedł ulicami: Go- 
łuchowskiego. Sobieskiego, św. Józefa, 
Trzeciego Maja, Ormiańską, placem

Mickiewicza, gdzie nastąpiło rozwiąza
nie pochodu. Pochód był wielką mani
festacją polskiego społeczeństwa Stani
sławowa, był sprawdzianem uczuć na
rodowych i umiłowania ojczyzny. Pol
ska ludność naszego miasta, biorąca 
tłumny i ochoczy udział w pochodzie, 
najwyraźniej poświadczyła o swoich u- 
czuciach, oraz utwierdziła wszystkich,
0 pełnej gotowości d o 'o fia r dla dobra 
Narodu. Rozrzewniający zwłaszcza był 
-widok. gdy po przemaszerowaniu dziar
skich zastępów naszego wojska, w szyst
kich pułków stacjonowanych w Stani
sławowie, Sokolstwa, Stowarzyszeń
1 Organizacyj, H arcerstw a i młodzieży 
szkolnej, szła młodzież i dziatwa wiej 
ska, którą T. S. L. sprowadziło z całego 
powiatu. Zwyż 1200 dzieci wiejskich 
z 30 wsi, nie licząc starszych, wzięto 
udział w  pochodzie, manifestując swe 
przyw ;azanie do ojczyzny, oraz swój 
patriotyzm. Na tern miejscu, musimy 
wyrazić pełne uznanie i podziw dla Za
rządu T. S L. w Stanisławowie, który 
nie licząc się z.kosztami, oraz og-omem 
pracy i trudu, z zapadłych wiosek spro
wadził dzieci, by te mogły zobaczyć 
Polskie Wojsko, by wzbudzić w nich 
umiłowanie Ojczyzny. Czyn ten. ma b. 
wielkie- znaczenie, tu na wschodnich

Pod pokrywką rozbrojenia
P aństw a dałoby się podzielić na 

dwie grupy: te, k tóre chętnie przepro
w adziłyby redukcje zbrojeń, zatrzy* 

inując sobie tylko a rm ie  potrzebną do 
zapew nienia m inim um  niezbędnego 
bezpieczeństw a i te, k tó re  chcą wszel* 
kiemi dozw oloncm j j niedozw olonem i 
sposobami dozbroić się.

Podczas gdy F rancja , od chwili pod 
pisania trak ta tu , zredukow ała stan  li* 
czebny sw ych dywizji o 50% , sk róci
ła  w ydatnie czas służby wojsKOwej 
o raz  w  ostatnim  budżecie zm niejszy ła 
dotację na arm ię o 2-5 m iljarda fran* 
ków, jej sąsiad wschodni postępuje 
w ręcz odw rotn ie . W  odpowiedzi _ na 
propozycje rozbrojeniow e francuskie i 
angielskie, R zesza uw ażała za stosow 
ne przedstaw ić swój budżet bez ko
m en ta rzy . Z resztą kom entarze  sa tu 
Drawie zbyteczne, gdyż cyfry, zw łasz ' 
cza  niektóre, są aż nadto wymowne- 

W  świetle cyfr w spom nianego bud
żetu rozbrojenie niem ieckie w ygląda 
tak : w r. 1932(33 rząd  prelim inow ał na 
cele w ojenne 527.8 m iljonów m arek, w  
czem  326-4 na Reichswehrę, 167.4 na 
m ary n a rk ę  i 44 na lotnictw o. Obecny 
budżet, tj. na r. 1934(35 w ybitnie różni

się od daw nych. Ogólna sum a na w y
d a tk i w ojenne w ynosi 1-104.4 milj. m a 
rek, przyczerA  koszty  u trzym ania i 
uzbrojenia R eichsw ehry w zrosły  do 
658 milj., na rozbudowę flo ty  m orskiej 
236.2 o raz  na lotnictw o 210-2! W  cyf
rach tych  aderza przed w yszystkiem  
o lb rzym i w zrost w yda tków  ną lo t
nictwo z 44 milj- na 210-2, a w ięc p raL 
wie pięciokrotnie. W  ubiegłych latach  
w y d a tk i na lotnictw o figurow ały w 
dziale m in isterstw a kom unikacji, w 
ty m  zaś roku sumami dysponuje nie
daw no utw orzone, z Goeringlem  ia  

czele, m inisterstw o lotnictwa- F ak t 
ten jest bardzo ch a rak te ry sty czn y  i 
w skazuje na w ysiłk i niem ieckie nad 
rozw ojem  lotnictw a- Zam ów ienia ui- 
dzielone przez rząd fabrykom  lotni
czym  na sam oloty m yśliw skie i w y 
w iadow cze, s taw ia ją  m ocarstw a 
przed fak tem  dokonanym  zbrojeń lot
niczych R zeszy.

M ary n ark a  niem iecka otrzym uje 
co pewien czas coraz to  now ą jednost
kę  bojową, nie m ówiąc już o m oderni 
zacji daw nych okrętów, k tó re m iędzy 
innemi ulepszeniam i o trzy m ały  urzą- 
dzenia do s ta rtu  z pokładów  sam olP -,

tów. W  ostatn im  okresie dało się za* 
uw ażyć duże ożyw ienie w zakładach 
uzbrojenia Kruppa, co w yraźnie w ska 
żuje, że i a rty le ria  powiększa swój 
stan  posiadania. P rzem y sł chemiczny, 
sądząc ze stanu zatrudnienia, rów 
nież nie może n arzek ać  na brak  p racy , 
a trudno przypuścić, że są to  w yłącz
nie zam ów ienia p ryw atne, gdyż w arun 
ki gospodarcze jeszcze na to nie po
zw alają. N a tle ożyw ienia w  przem y
śle chem icznym  szczególnej w artości, 
nab ierają  głośne swęgo czasu, oświad
czenia na lam ach p rasy  belgijskiej o 
produkcji na dużą skalę gazów  wojen
nych w Niemczech-

D odajm y do tego żadania pow ięk
szenia arm ji do 30.000, a będziem y 
mibii w ogólnych za rysach  obraz poli
tycznych  tendencyj R zeszy. Na tle 
powszechnego dążenia do“ pokoju, do 
stworzenia bardziej pew nej i zdrow ej 
atm osfery, poczynania niemieckie bie
gunowo różnią się od poglądów in
nych państw , stw a. zając źródło słusz
nego niepokoju w Europie.

St- P-

Żądajcie
M A G G r
przyprawy!

Zw a ża jc ie  
na dopełnienie

je d y n ie  
z  tej b u te lk i

kresach Rzplitej, gdzie na wsi przeważ* 
element ruski i gdzie stale są czynione 
zamachy na ludność polską przez jej 
wynaradawianie. Dzieci wiejskie, które 
były na uroczystościach trzecio-majo- 
wych w Stanisławowie, nie dadzą się 
wynarodowić, nie zapomną, że są P o 
lakami, bo to co widziały, zbyt silnie mu
siało wpoić się w ich dusze, Wiele trudu 
i pracy poświęcił tu wielki przyjaciel 
dzieci, oraz niestrudzony i ofiarny p ra
cownik T. S. L. prof. Łuczyński E., dalaj 
p. dyr. Danda, prof. Jasiński, dr. Wa- 
lisch, oraz cały szereg cichych pracow
ników T. S. L. i T-wa Młodzież P o lsk J  
Również trzeba podnieść ofiarność sta-i 
nisławowskich szkół, które we własnym 
zakresie zajęły się wiejską dziatwą^ 
przygotowując jej miejsce postoju, oraz 
posiłek. Po południu odbyło się przed
stawienie w teatrze dla wiejskich dzfec: 
poprzedzone serdecznem przemówi©- 
niem p. dyr. Łozińskiej. Następnie od
były się koncerty orkiestr w  różnych 
punktach miasta, wieczorem zaś uroczy
ste przedstawienie w teatrze im. Mo- 
niuszki. W  przeddzień uroczystości oraz 
w  dniu 3 maja odbyły się zbiórki publicz 
ne na Dar Narodowy, w  których gre
mialnie wzięły udział poza T. S L. Twe 
Młodzież Polska, Z. A. M. P., Koło Sta* 
nisławowian itd. W  niedzielę 6 maja br. 
odbędą się lokalne uroczystości w  po
szczególnych czytelniach T. S. L. i szko
łach na peryferiach miasta.

Z teatru. Dnia 3 maja br. teatr Im. 
Moniuszki pod dyr. Z. Łozińskie], z oka
zji rocznicy Konstytucji 3 Maja, odegrał 
krotochwiię szlachecką w  3 aktach 
A. Grzymały Siedleckiego p. t; ,,Popas 
Króla Jegomości". Uroczyste przedsta
wienie zgromadziło całe kulturalne spo
łeczeństwo Stanisławowa. Po odegraniu 
hymnu państwowego, przed oczyma w i
dzów przesunęła się krotochwila szla
checka, której akcja rozgryw a się w r. 
1574. w  czasie panowania króla H enry
ka Walezego. A. Grzym ała Siedlecki, w  
swej sztuce ujętej w ram y hum orystycz
ne o zacięciu satyrycznem . przedstawił 
ówczesny obraz życia szlachty, perype
tie miłosne króia, oraz żony starego 
szlachcica. Z wykonawców burzę okla
sków zbierała p. dyr. Z. Łozińska, któ
rej m istrzowska gra budziła ogólny za
chwyt (M ałgorzata — żona miecznika). 
Również b. dobrą była p. Kopserowna 
w roli wiejskiej dziewczyny (Kasia). Pp. 
Wostrowska i Szrot-Kalińska bez za
rzutu. Z ról męskich doskonały w  grze 
i masce p. Wasilewski (Henryk W alezy), 
następnie p. Fr. Bay-Rydzewski (miecz
nik), zarazem reżyser sztuki, p. Posiad- 
łowski (Vieter). Czabanowski (Podcza
szy), oraz pp. W irski, Plocek i Ostropol- 
ski. Całość robiła b. dobre i miłe w ra
żenie. Dekoracje Gerlacha udane.

(t. k.)

D  a  i  g r o i t

n  a  L .  O ,  P .  P ,
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Sieć szkolna w  Polsce
Nie Ui®ga wątpliwości, że szkolnie* 

tw o  zrobiło u n as  olbrzym i k ro k  na* 
przód. M im o to po trzeby  szkolnictw a 
są jeszcze duże. Jeżeli wziąć pod uwa* 
gę ca łą  m ase dzieci w  wieku szk o ln y m  
okaże się. że dzieci pobierające naukę 
stanow ią 95.1%. W e F rancji odsetek  
ten wynosi 113.2%, w Czechosłow acji 
102.1%, w Niemczech 99 4 % , w  Anglji 
97-7%. W e W łoszech n a to m iast wy* 
nosi on m niej niż w P o lice  83-1%. w 
Rosji 91-5% i t d. Pod tym  względem  
zb liżam ^ się w yraźnie do stosunków  
zachodnioeuropejskich.

Zależnie od dzielnicy stosunki te u* 
k ładają  się u nas n ad er rozm aicie. — 
W  woj. cen tralnych  odsetek dzieci po* 
bierających naukę w ynosi 94.4% , we 
wschodnich 79.2%. w poznańskiem  i 
Pom orskiem  101-8%. na Śląsku 101.4% 
w woj. południowych 98.6%. C yfry  
ponad 100 uw arunkow ane są tem. że 
do tyczą one w szystkich dzieci, pobie* 
ra jących  paukę. niezależnie od ich 
w ieku, gdy tym czasem  przym us 
szkolny  u nas obejmuje tylko dzieci w 
wieku 7—13 lat. W  każdym  razie 
stw ierdzić należy, że w' dzielnicy za* 
chodniei spraw a ta  p izodstaw ia się za* 
daw alniająco, w centralnych znacznie

! gorzej, a  najgorzej we wschodnich. —■ 
P o g arsza  ten s tan  i t a  okoliczność, że 
woj. wschodnie . odznacza ją  się naj* 
w iększym  przyrostem  naturalnym , a 
więc i najw iększą ilością dzieci-

S praw a um ieszczenia w szystkich 
dzieci w  szkole jest w  okresie kryzy* 
su trudna do rozw iązania głównie ze 
względu na brak dostatecznej ilości 
szkół, k tórych budow a jest inw estycją 
w ym agającą znacznych funduszów. — 
T ym czasem  b rak  szkól daje  sje we 
znaki głównie na terenie woj. wschód* 
nich. G dy w całej Polsce jeden ośro* 
d ek  szkolny p rzypada n a  obwód, któ* 
rego prom ień w ynosi 2-3 kim-, to  w  
woj. cen tralnych  w ynosi on 2-2 kim ., 
w  południowych 2-i- w poznańskim  i 
pom orskim  2-0 , na  Śląsku 1.8, a woj. 
wschodnich aż  3-0 k]m . Jeszcze bar* 
dziej rażące cyfry  o trzy m am y  na od* 
cinku przedszkoli. Prom ień bowiem ob
w odu jednego o środka  w całej Polsce 
w ynosi 10-9 kim., a w woj. centralnych 
10-4 kim. w  południowych 10-3- w no* 
rftorskiem i poźnańskienh 8 .1, na Ślą* 
sku 34 , a w woj. wschodnich 29-0 kim. 
Nic dziw nego zatem , że dziecko nie 
zaw sze m oże korzystać przv naszych 
bezdrożach ze szkoły, oddalonej o 3

kim ., a z przedszkola, odległego o 29 
kim. tylko w  w yjątkow o Isprzyjaijr 
cych warunkach-

M atatis m utandis, to samo odnosi 
się i do szkół średnich, nauczycielskich 
zaw odow ych ftp. Im dalej na wschód, r 
tem stosunki układają się gorzej, w 
[em  trudniejszych w arunkach :,najduje 1 
się nasza m łodzież szkolna. Z aradzić 1

tem u  m og lab"  jedynie budow a całego 
szeregu szkół, Drzyczem Mczyć się na* 
leży z dużym  przyrostem  ludności w  
wojew ództw ach wschodnich- poczęści i. 
centralnych- D opiero gdy  sieć szkolna 
będzie tak  p rzynajm nie j gęsta, ja k  w 
dzielnicy zachodniej, będzie m ożna no* 
wiedzieć, że dogoniliśm y Europę Za* 
chodnią. N iestety, w tyn . Wyścigu k ry 
zys i b rak  niezbędnych funduszów  na 
budowę jest p rzeszkodą trudną w n a
szych w arunkach  do zw alczenia.

Z. K*

Co z y s k u j e  It a lja
na ruchu turystycznym

Półurzędow a Agenzia di R om a po
daje do w !adomości. szereg cyfr, ilu
strujących korzyści m aterja lne  ruchu 
tu rystycznego  dla Ttalji. A więc w  r- 
1938 zw iedziło Ital.ię 2-5 m iljona cu
dzoziemców. w  r. 1932 — 1-9 m ilj- w 
1931 r- — 2.2 miljona- W  roku 1933 
spędzili cudzoziem cy w Italji ogółem* 
12 m ilionów  dni, w 1932 r- -*-* 9 m ilio
nów dni. w 1931 r- — 11 m ilionów dni. 
P rzeciętna długość pobytu cudzoziem 
ców w  Italii w ynosiła przed 16 ,aty  
15 dni r a  osobę w  ostatnich zaś la 
tach tylko 5 dni P rzed 10*cin la ty  
w ydaw ał przeciętnie każdy  cudzozie
m iec 175 lirów dziennie, w ostatnich

I latach tylko po 100 lirów. Ogółem 
zaś przyniósł ruch tu ry sty czn y  Italji 
w 1932 r. sumę 1 m d jard a  302 m ilio
nów lirów, w  r. 1932 — 1 m iliard lirów 
w 1931 r- — 1 m iljard  381 mOjonów 
lirów.

* Jak  w idać z pow yższego zestaw ie
nia. p rzem ysł tu rystyczny  stanow i po
w ażną pozycję, w  budżecie Italji, p rzy  
czem ostah iie  la ta  kryzysow e , tutai 
poczyniły  du żt szczerby, gdyż aczkol 
wiek frekw encja  cudzoziem ców  w zros 
ła, to  jednak  finansow e ich zd c ’ lości 
skurczy ły  się co słe też, w yraziło  w 
spadku w ydaków  o 75% na każdego 
turystę. O-

Kurfer sportowy
Meca Polaka — A m eryk- odbądź, sią 

w dniu 23 m aja w Chicago, Wczoraj, w 
czwartek, polska rsprezentacja boksera! a 
opuściła Polskę, udając się do Ameryki 
nL mecz organizowany przez „Chicago Tri 
hune” w Chicago. W skład reprezentacji 
-yesUi Rotholz, Rogalski K a in a i, Sipiński 
Misiur^wicz. Majchrzycki. Karpiński i Pi 
ła t Ekspedycji U w arzysz/ prez. 
go Związku Bokserskiego p. Baranowski, 
oraz trener p. Feliks Stamm. Pozatom 
wrąz z reprezentacją jedzie specjalny 
p-rręd.śfawicio „Chicago Tribune.” p. Do- 
nalrt Day z małżonko. Bn. 5 mu Pń-icy 
wsiądą w Clierbourgu na okręt ,.Beren- 
garia”, a do Nowego Yorku przyoędą dn.
11 maja. Po zwiedzeniu m iasta Polacy 
udadzą śię do Chicago, gdzie będą pod:.j 
moW.ani przoz ..Medinah Athletic Ciuli" 
największą organizację sportową w Chi
cago. Mecz odbędzie się definitywnie 23 
m aja na stadjonie chicagoskim. Stadjon 
ton posiada największą k ry ta  arenę na 
świeeie. mogącą pomisścić przeszło 30,000 
osób DcNcliód z meczu pizeznaczaią or
ganizatorzy na cel dobroczynny. Po me
czu zawodnicy wyjeżdżają 27 m aja z po
wrotem do Polski przoz M ontreal. Do 
Havru mają, przybyć 4 czerwca, a do W ar 
szawy w 2 dni później. Całą podróż, jak 
wiadomo, finansuje „Chicago Tribune”.
Organizacją podróży zajm uje się biuro 
podróży ..American F,xpre.ss Company” .
Specjalny przedstawicie) tego biura p.
Jan Topolka oraz przedstawiciel . Chica
go Tribune” dołożyli wszelkich 'fetarań, a- 
by podróż do St. Zjednoczonych odbyła 
się w jaknajlepszych warunkach.

K kord Polski Heljaszr nie zostanie
uznąny. W Poznaniu, w ubieg, niedzielę. 
Heljasz na zawodach W arty uzyskał w

rzucie dyskiem świetny wynik 47,Os m., 
który to wynik jost lepszy od oficjalnego 
rekordu Polski. W ynik ten, jak się do
wiadujemy, nie zostanie uznany wobec 
braku na zawodach, które m iały charak. 
ter wewnętrzny, przepisowej ilości sę
dziów.

uzesl szukają kontak tu  z F ran cu zam i,.
W skutek zerw ania stosunków sportowych 
polsko . czechosłowackich Czesi sta ra ją  
się o nau iązanie kontaktu z innomi pan 
stw-awi. I tak np. Czechosłowacki Zw. L. 
Atletyczny stara się zrealizować między
państwowe spotkanie z Francją w dniach 
2. i 3 września br. a więc w tym czasie, 
w którym  przewidziany był mecz lekko 
atletyczny z PoisKą.

Kanada przed igrzyskam i P o laM e a 
zagranicy. W m. W innipeg utworzył się 
Komitet Organizacyjny Igrzysk Sporto
wych Polaków z Zagranicy, które 'odbyć 
się m ają w Warszawie w pierwszych 
dniach sierpnia br. Komitet ten obejmu .,0 
catą Kanadę Zachodnią, a na czele jego 
stanął konsul Rz. P., p. J. Pawlica. D) 
zawodów w Polsce zakwalifikowano na- 
razie: miotacza oszczopen i ku lą  — p. 
Boruszyńskiego oraz pięściarza Kamiń- 
skiego. P inadto wyznaczony będzie jeden 
pływak.

Mecz W arszaw ianka — Legja prselo
żony. Jak się dowiadujemy, wyznaczionj 
na najbliższą niedzielę 3 bm. mecz ligowy, 
w W arszawie, W arszawianka — Legja 
przełożony został na dzień 10 bm. Mecl 
ten odbędzie się o godz. 11,30 aa boisku 
W arszawianki. Tego samego dnia odbę
dzie się w stohcy drugi mecz ligowy, Po 
lonja - Podgórze, o godz. 16,30, na bo» 
Isku Polonji.

P ie rw s za  m aszyna do pisania
W  K anadzie istnieje i jest jeszcze 

naw et dotąd w  użyciu pierw sza m aszy  
na do pisania na śwjecie, k tó ra  skeiiN1 
s tr jo w a n a  zasta ła  w  r. 1863 przez Ab* 
n e ra  Peelera- Peeler, k tó ry  sprzedał 
paten t na  swój ^wynalazek za sumą

3-500 dolarów, um arł w  biedzie W  Fu- 
i opia p ierw sza m aszy n a  do pisania 
ztfaiibw ana zo sta ła  w rok później, f. J  
w  r 1864. M aszynę tę skonstruow ał 
pewien cieśla austriack i. P eter N a tte r  
Iiofcr. B y ła ona ca ła z drzew a.

N e w y  lot do stratosfery
Ped do przygód stratosferycznych  

szerzy  s ię coraz baroziej- O statnio pe- 
Vr'en m łody  A m erykanin, Mr. M ark 
R-dge, postanow ił dokonać lotu do 
St. atosfery, ale w w arunkach nieco 
bdm feinycli, niż jego poprzednicy- O* 
chrorte aeronau ty  przed zim nem  s ta 
nowić będzie ubranie zrobione z alu
m inium . k tóre pozostaw i mu jednak

zupełna swobodę ruchów. Ubranie to 
w ypróbow ane zostało  w „zimnym po* 
koju“ , gdzie w ytw orzono sztucznie 
tem peratu rę  — 110 st- Dokonano 
nież prób pod ciśnieniem  takiepi. jakie 
istnieje na w ysokości 30-000 metrów, 
na ta k ą  bowiem w ysokość zamierza 
wznieść się śm ia ły  lotnik-

JAN SZELIGA 1
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Cała sprawra zaczęła się od tego, że w nocy z 15-go 
na 16-go tna'a. ktos zadusił Jana Antkowiaka, policjama 
pełniącego służbę nocną w  7-mym obwodzie prowin
cjonalnego miasta R. Lekarz policyjny stwierdził na 
szyi uduszonego odciski jakichś dużych palców, pod- 
biegłe; krwią. ■

Było to zdarzenie naturalnie bardzo przykre i po
licja dołożyła wszelkich starań, aby wykryć sprawcę. 
Tymczasem, po dwóch dniach, w nocy z 18-go na 19-go 
maja, znaleziono w różnych obwodach miasta 6-ciu 
poli jantew  uduszonych w tensam sposób, co Antko
wiak. Na żadnych zwłokach nie było widać śladów 
walki ale ‘w szystkie tw arze zm arłych miały tensam 
wyraz- dzikiegu przerażenia.

Miasto było oburzone Cóż to za policjanci, co dają 
się mordować jak baranki! Zaczęto rozprawiać o zmia
nie głównego komendanta policji.

W  policji panow ał ponury nastrój. Posterunkowi 
pomrukiwali, o wstrzymaniu się od pełnienia nocnej 
słitźby, dopóki zagadkowi złoczyńcy nie zostaną ujęci. 
Główny komendant policji spacerował nerwowo po 
swym gabinecie, oświadczając w sposób kategoryczny 
inspektorów’ Chojnackiemu, że spraw cy zbrodni mu
szą być aresztowani najdalej jutro. Lekarze policyjni, 
zebrani in corpore, oglądali pokolei zwłoki uduszonych, 
spoglądając niecierpliwie na drzwi. Zaproszono bowiem 
dla oględzin zw łok 'profesora Kwilińskiego, zasiadają
cego na katedrze m edycyny sądowej uniwersytetu 
w R.

W ieczorem miasto zostało zaskoczone sensacyj- 
nem odkryciem, które uczynił profesor Kwiliński. 
Stwierdził on mianowicie, że w szyscy zamordowani 
policjanci zostali uduszeni przez... małpę! W skazywało 
na to w  niezbity sposób ustawienie palców, których 
odciski widać było na szyi zamordowanych. Ustawie
nie to było typowe dla palców u ręki małpy, niemoż
liwe zaś do pomyślenia u człowieka.

— Inspektor policji — pisai Kurjer W ieczorny — 
w ezwany przez znakomitego profesora do ustawienia 
swych palców na tych złowrogich odciskach, przeko
nał się z łatwością, że w ielki palec jego ręki musiałby 
znaleźć się w  zupełnie innem miejscu na szyi biednej 
ofiary niż to było w  rzeczywistości,

Gazety podawały dalej, że główny komendant po 
licji w  towarzystw ie inspektora Chojnackiego i paru 
innych urzędników udał się natychm iast do ogrodu zo
ologicznego, aby się przekonać, czy orangutang Zuzu, 
znany ulubieniec publiczności, nie w ym yka się przy
padkiem w nocy do miasta. Ale obejrzenie, klatki Zuzu 
• przesłuchanie dozorców pozwoliło wykluczyć z całą 
pewnością winę Zuzu. „ D o z o ry  z pawilonu małp” — 
dodał Kurjer — „byli wysoce. oburzeni samem przy
puszczeniem, zeby tak łagodne stworzenie jak Zuzu. 
do którego klatki dzieci codziennie, bez obawy, wsu
wają rączki, aby się z nim pobawić, mogło dopuścić 
się tak okrutnych czynów". Kurjer nadmieniał dalej, 
że inspektor Chojnacki ma własną, oryginalną teorję 
co do tego, kto jest spraw cą zbrodni i odrzuca sta
nowczo tw ierdzen ie  profesora Kwilińskiego, jakoby to 
miała być małpa.

Główny komendant póiicji -zarządził tegoż w ie
czoru wzmocnienie nocnych posterunków. Pozatem 
wszyscy policjanci mieli chodzie pc dwóch razem Zaś 
inspektor policji Chojnacki w tow arzystw ie dwóch po 
-sterunkowych i aspiranta policyjnego w yruszył o 12-tei 
w nocy na obchód miasta. Noc była pogodna, choć 
dość ciemna; w śródmieściu- ruch był słabszy niż 
zwykle. :Widocznie myśl, że Jjakąś w ielka..m ordercza

małpa w łóczy się w  nocy po R., zatrzym yw ała w  do
mu część mieszkańców.

Inspektor szedł naprzód z aspirantem policji, a a  
nimi w odległości paru kroków dwaj posterunkowi.

Szli długą ulicą obok starego cm entarza.
— Niech mi to ktoś w ytłum aczy — przekładał in* 

spektor aspirantow i — w  jaki sposób m ałpa potraii- 
łaby w ybrać na sw e ofiary samych policjantów z po
śród najrozmaitszych spotykanych przechodniów, 
a w tedy gotów jestem przyłożyć szczególną wagę do 
tego ustawienia palców. Ale narazie tw ierdzę stanow
czo, że tę jest warjat, jakiś umysłowo chory, który 
ma, być może, taką nienormalną rękę. Nasz lekarz 
mówił mi, że u umysłowo chorych spotyka się nieraz 
różne cielesne nienormalności. A w  tem duszeniu w y 
łącznie tylko policjantów przejawia się w łaśnie manj'5 
umysłowo chorego. W iemy, że ci nieszczęśliwi czasem 
interesują się jedynie np. szpilkami, w szystko inne ich 
nie obchodzi. Ten w arjat upatrzył sobie coś do mun
duru poliejanta...

— Panie inspektorze — przerw ał mu nagle aspi
rant — tam. z drugiej strony ulicy przem knął jakiś 
c ień -

W  tejże chwili dwaj posterunkowi podeszli szybka
— Panie inspektorze — mówili wzburzeni — tam, 

z drugiej strony przesunęło się w cieniu coś dużego, 
jakby wielki pies...

— No, więc co? psa się boicie? — zawoła! 
inspektor.

— Ale bo m ałpa też biega na czworaicach — rzeii  
aspirant niepewnie.

— M ałpa? jeszcze małpa? — krzyknął inspektoi 
— mówiłem przecie, że żadnej małpy spotkać, nie mo
żemy. Ale cobądż to jest chodźmyż 10 obejrzeć! Od 
tego tu jesteśmy l

(C. d n.)
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E* D  I  ET poleca po sonach naf- 
Ł D Ł  ^  niższych ! na bardzo

dogodną H t j : Otom any od 26 zł. Syoialnia 
"d 200.—  zł. ICredanay knehonno ad 35 —  zł. 
Łóżka połowo ad  15.—  zł. S podnazkl a 16.— zł. 

Siatki a 17,— zł. K r ń d ł. a 6.—' zł.
N ajtańszy d a w a n a  Mobil 911 

K opernika 23 róg n i. W ronowakiej.

f  i r o n h i 
(h»hor<irj<*

M C / I I A U
I l/liO \VI£ 

l w ó w  
—I*1AC I/AOLUI4T-6t«<lO-Q»

2237
%

ZMIERZCH IZ R A E LA
H. POLICKIEGO 
w y d a n i e  I I I .

po z n iż o n e j  c e n i e  z ł.  4 a50
do nabycia

w Kantorze Kur j e r  a, Lwów, Zimorowicza 10.
W ysyłkę na prowincję uskutecznia się po nadesłaniu należności zgóry 
z doliczeniem kosztów przesyłki w kwocie zł. 1.30 (Razem zł. 5.80).

15983

rKYMAKJUfZ
0r. A. BLUMENFELD
Choroby skóry. mtooów, koomotyka l«kar> aka, chorobo wonoryoano  Hlł
LWÓW, a lic a  KLEMENTYNY TAltSKIEJ h

E B L. E
sypialnie, iadalnie, gabinety x w łasne| 

W y t w ó r n i  poleca
ED W A R D  70*

KLEBAN
Lwów, SoIiIesHIego 3 — Te!. 70-W,

i

bK ::k „  M j, łoili'!, pUhia. |NU Największy
N a j n i ż s z e

wybór Tn 
c e n y  ł >■ ORZećHOWSKI

•faidy wyraz 10 groszy. — Ogłoszenia Ę  1  Ę g
aia handlowego 10 wyrazów 50 gr„ dla ^
postnie, pracy do 15 wyrazów 50 gr '  * " vzem a  idcolk Jadno ogłoszenie nio może przekraczał 

Fyfl M M  £  50 ałów. Ogłoazenia reklamowa wśród 
r  6 ^ 0 ^  drobnych koaztują za 1 mm. 1 łam. 30 y r

Jn ie  te s ą  P u u u ii
Ramy stylowe

do obrazów, najnowsze wzory 
zagraniczno, karniaze do okien  
wykonnjo apeojalicta H. Kotarba 
Lwów, Dulęblanki (boczna Ro- 
manowioza) 2521

„Hambnrglora" króciutki —  toa |2  pokoja kaebaia komfart -  I yyaajmę 2 pokojo kuchnia, bal- da wynajęcia Lwów, Badanieh 7 
w ielk i, piękny —  aprzedam ta-lwyaajmą. Lwów, Low ieklayo 2?.l iiT W łaścicielka. Lwów, L aw ie- Dozorca wskaże, T olefoa 52-35. 
nio S k lo n ia r ik i Lwów, K opor-| 17073'.ciego 22. 170741 17083
n ik a  26. 17084

Gramofon
debrój marki n irw any kapię  
Franciszka Majewaka Lwów, Su- 
pińskiego 6. 17080

S p ia e d a a e
Nie wyrzucajcie

Swoich pieniędzy, kupując 
tandetę sklepową lecz wprost 
w źródła, F irm a SANT .IR , 
Wytwórnia mebli i tapicernla, 
^*>ona Sapiehy 84, poleca swe 
w j-oby suszone na  własnsj 
eu=zarni i pierwszorrędnego 
gatunku. Sypialnie. Judalnie, 
Salo ,y, Po -ofe męskie, urzą 
dzenia kuchenne. Otomany, 
Bu falki. Krpasfa, Tapczan;
1 wszelkie inne wedle najnow 
szych wzorów po cenach bar 
dzo niskich d< jodnych sp ła
tach.. Uwaga Każdy kupu
jący corzysta po roku z bez
płatnego odnowienia mebli. 
Uwaga na  firmę SANDKER 
Lwów. L. Sapiehy 84. 24

Fortepian Czerwiec Zaraz 5>pokojowe

j H x z s ‘i f i a i u a

Mieszkanie
najkorzystniej wynająć tapom oeą  
ogłoszenia w niniejszej rubryce 
(2 razy do 10 złów  b ezp ła tn ie)  
R czlcpianie kartek z o g ła s ic -  
oiami na ryaaach, marach d e
mów i drzewach joct karalne 

nii -nropejskie__________15756

5-pokojowe
słeaeczn e bardza abszerae pal- 
nekem fortowo m ieszkania Inka u 

)« zaraz lab ad ezerwe i. 
Lwów, U jejskiego 4 parter. W ia
domość dozorca. 17020

Strychy
I piwnica każdego prawie domu 
zawierają m nóstwo niepotrzeb
nych rzecz* jak: części garde
roby, m e- a it.p. O gł»a (10 ałów 
50 groszy), że masz takie a takie 
przedmi ty do aprzedania, a z 
pewnością znajdą sią chętni na- 
Lywey- 15800

Dwa pokoje
kaebnia pełny komfart słoaeaz  
aa da wynajęcia, eglądać Lwi f,
G iduliea 6. (boczna Poniń- 
akiega). 16172

Duży
pokój boz mobil (wewnątrz kneh- 
nia) w Iródm iaścin da wynają- 
eia. Lwów, O aaolióikiah 11/ 1 
-irawl 67 16999

knebala am ohlowaas komfort 
wyaajmą aolidaym Lwów, G o łą . 
ba 10/11. 17051

2 pokoje
i kuchnia front, słoaaezno II p. 
najchętniej na bin-o wynajmie 
gaipodarz Lwów. św. Mikełajn 20

 ,  17026

Pokój
kaahai# frant, pełkem fort, Lwów, 
Stachiew ieza 8 (k on iec  Groehow  
akioj) zaraz de wynajęeio, 1702 /

sprzedam
iierż.w ię interes przemysł, 

korzystnie. Listy Kurjer, Lwów, 
Zimorawicza 10 „Pelakow i”
.   1612?

Rowery
kraj w« i zagraniczne od zł. 120. 
Rakioty krajowe i angielskie od 
*ł 18.— poleca Antosport Lwów, 
Słow ackiego 2. 773

2 pokoje
i kuchnia do wynajęcia. Lwów. 
ni baczna Janow ic i ej 7. 17033

Pokój

knehota komfort. Lwów, O stro
łęcka 17 boczna P ętack iego.

17059

z klatki, najchętniej na biuro 
Senatorska 5,  ra 4 17039

Da wynajęcia
5-pokajnwa kom fortowa m iesz
kanie Lwów, Supitiskiego. lafor 
macje Senatorska 7 drzwi 4.

17059

Willa
piętrowa m orgowy ogród kom 
fort walaa stajnia, g a ra ż  oka- 
ayjaie sprzeda Lejmaaowicz 
Lwów, Krzywczycka 5 a. 170bl

Fortepian
paliaan-ir wy rzeźbiony tanio 
•Przed,im. Lwów Gródecka 1?7 
10 auhodv, drzwi 128. 17049

P;ękny
•alon mahoniowy do sprzedania. 
Zgłoszenia pisem ne Kurjer, Lwów 
Zimorowicza 10 ,S . A.” 17064

2  pokoje, kuchnia
pełny komfort, Lwów, Zielona 
87a zaraz do najęcia. Nowa re
alność. 17040

3 pokoje
kuchnia komfort ałoneczne. par
ter zaraz do wyoajęcia Lwów 
Japońska 16. 17078

Czteropokojowe
m ieszkania pelnokomfortowe 
Lwów, boczna Zyblikiewicza do 
wyoajęcia. W iadom ość tal. 2 9 .5 1  

17079

4, 3 pokoje
kuchnią komfart, ty lke dla 

rządowea da wynajęcia. Lwów, 
Supińskiaga 3jl 17072

Dwie najbieglejsze uczestniczki zawo dów szerm ierczych w  Londynie — mi
strzyni Europy Owendoim Neligon (po prawej) i Greta Friedmann (z Wiednia) 

— pizęprowadzają tren ing  na dachu hotelu Savoy

Poszukuję
2 pokat nienm eblowaoyeh przy 
chrześcijańskiej rodzinie. Zgło
szenia Kurjer, Lwów, Zimor«- 
wieża 10 pod MS. J. I.* 17031

Pokój

Samotnej
osobie mała atencja, piętra 20 zł. 
Lwów, Dekarta 11. 17060

4 pokoie
nowaezesny komfort, centralna 
ogrzewania, aaródek, Lwów, 
Grochowska 4 róg Liatepada.

17062

2 pokoje
achnia, łazienka, elektryka 

Lwów, Piotra 25 do wyoajęcia.
>7045

4 pokoje
1 j lk en  kom fort słonoezoa Lwów, 
Piotra 25 do wynajęcia 17046

Do wynajęcia
dużych, słonecznych pokai 

komfort, Lwów, M iekiewi-.za 14, 
ad 1 — 2. P 0 4 7

7*i pożyczkę
6000 zł. dam m ieszkanie dwa 
pokoje z łazienką, lub jeden 
ookój z urządzeniem i z utrzy
maniem. Zgłoszenia pisem ne  
Kurjer, Lwów, Zimorawicza 10 
,S . A .-  17065

2 poaoje
icuehaia p ó łk o m fo r t ,  afieyoy wy
najmę solidnem u lokatorowi — 
Dolskowi Lwów, pi. B iiczew - 
skiogo 8, 17067

Szukam
pokoju um eblowanego, ezyatego, 
spokojnego niedaleko śródm ieś
cia. Listy tylko z podaniem  naj
niższej ceny Kurjer, Lwów, Zi- 
morowieza 10 pod .M iły  pokeik”.

17029

30 zł.

2 pokoje
iyża, komfort ad

Lwów, Leśna 16
g o s p a d a rz a

17042

2 pokoje
knchnia. w szelki kamfort, azynsz 
95 od czerwca. Lwów, Karko
wa 3 2 .  1 7 0 7 0

4 pokoje
knehnis, komfort, czyi iz 160 
ad ezerw ce. Lwów, Kurkowa 32.

>7069

7 # / I

Pokój

1 pokój
kuchnia, pełny komfort Lwów, 
Zielona 87 a zaraz do wynajęcia. 
Nowa realność. 17038

duży, tel., łazienka z utrzyminfem  
— bez da wynajęcia! Lwów, Asuy
K i 6/11. m. 6. 16997

Pokój
um eblowany, słoi-.czny, balkan  
ednajmę Lwów, P iłsudskiego 3 
m. 7 .  17075

da młody inteligaat na poiad tie  
i pokoik nieduży, czysty, miły 

jaany —  za światłem i sprząt
nie* Najchętniej skalica  ul. 
— ochaoow skiego, Jabłonowskich, 
Jacka, O t ceraka. L .ugosza. Liaty 
Kurjer, Lwów, Ziia .row ieza 10 
pod „Stały“. 17030

2 pokoje
z przedpokojem  ezyasz 65 eć  
czerwca. Kurkowa 32. 17068

Pokój
belko iow y Lwów, P en iatow ik ie-  
go 8/1. m, 6. utrzymanie, tanie.

17082

Pokój
umeblowany od 1 ezerwea Lwów  
ul. Rsm anowicza 22 drzwi b.

17063

Pokój
komfortowy, wspólny dla pań 
wynajmę. Lwów, B ielaw skiego 3. 
m. 8 17057

Pokój

j k s n u k .  p t c i c i f

Kucharka
w śrsdaim  w ieka, debrze gatn- 
jąca, sna aię na gospedaratw ie  
dom eweui, peasnkaje posady ad 
saraz lub ad 15 maja, m etr  b -e  
do dworu tylko do katolickich  
domów. Zgłoszenie Kurjor, Lwów, 
Zimorowicza 10 „Tekla P .“

17031

Nauczycielka
m łeda, ooargietna, lubi bard. 
dzioei, przyjmie peaadą r i wsi 
iub w małem m iasteczku, sa 
niew ielkiem  wyaagradzaniom, 
Tylke w damn katolickim . Ła
skaw a zgłoszenia: Kurjor, Lwów, 
Zimorowicza 10 „A. Z." 17032

Daj pracę
P olskiej M łodzieży A kadem ie-  
kiaj Kemiaja Pośrednictw a Kra
ty  przy Twio Bratniej Pom ocy  
Stad. Pełitaehaiki Lw. (mająca 
na cala nłatw iaaio w wyaznki- 
waain zajęć zarabkewych dla 
człenków T-wa) poleca ryaowni,. 
kaw taeha., karapatytorów ’i id .  
Ogłaszania na walna m iejsca  
przyjmuje Kemiaja eedziaani 
m iędzy 13 — 14. 1570,

Służąca
z prawincji da wasystkiaga > 
gotowaniem  z dobroml św iadect
wami szuka pracy zaraa. Kurjer 
Lwów, Zimarawieza 10. pad  
.Anna". 1708

Praktykująca
poezątkająca paniaaka pasznku- 
ja biurow ege zajęcia. L iity  pod: 
-P rak tykująca"  Kanar, Lwów, 
Zim orewieza 10. 17048

Młody
N aradow iec antrgiczay, praca- 

ity, aumianny peazukuje posa- 
y w charaktarza pomocnika  

handlowego, inkaaenta, m agazy
niera, aganta (przedstaw iciel, 
atwo) ewentualnie płatniczego  
na wyjazd na aezau w uzdrojo- 
w-sku. Zgłoazaaia do Kar jera 
pod .M łody Narodowiec" 17041

• B s e P f i

O rU iitzla w taj ri. Pryaa amleaaesa 
my da iS stów besptatale

Kucharka
sam odzielnie gotająea poszuki
wana Lwów, nl. 3-go Maia 4, 
drzwi 1 17037

Pokój
frontow]-, słoneczny i  balkanem  
Lwów, C hodkiewicza 5. m. 3. 
I p, od l f  m aja, dla Pań. 170541

AkacSemika
filazefji zdolnego przyjmio 

W ychowawczy Zakład X X 
Zmartwyehwatańeów. Lwów, P ia- 
karaka 59. 17 .14

Poszukuję
nanien1:! lnb niani da s i s n a w l f  
ć ia  - .a z  Cichacka Lwów, Za- 
chańasiaw icia  5 . 17077
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Służącej
<!• w iiy id c ie ;*  t  j. i« m # ir W i»  
{ratowania i d o  2  M m I |Mai 
kuję ad 15 maja. Zgłoszenia  
Kurjer, Lwów, Zimorowiaza 10. 
•W eso łe  usposabianie". 17055

Właściciel
młyaa dwupiętrowej kamianiey 
piekarni, parcel, kawaler lat 59, 
azaka odpow iedniego wiaku i 
majątku z dobrego demu i  zdro
wej panny celem  eżeaku. Listy 
ewent. ■ fotografją Kurjer, Lwów, 
Zim orewleza 10 „Sioitrzanioe".

17052

W ytwórnia wózków i rowe
rów dzieeiąeych. Kraków, 
plac Sztzepański 3. (w pod- 
weren). K 942

Wysprzedaż!
lampy elektryczna, garnuszki, że 
lazka, żarówki i poduszki e lek 
tryczne po cenach bardzo mi- 
skieh, .L U K *, Lwów, A k ade
m icka 15. 946

Trenchkoaty
Impregnowane dam skie i m ęskie  
prechowniki, płaszcze ochronne 
bajecznie tanio jedynie w wytw. 
„Centrum", Lwów, Skarbków.
ska 4.

Bryczki
I w szelk iego  rodzaje wozy i k a . 
roserje sam ochodowe, wykonyw  
po cenach kryzysowych Znen 
firma Lickendorffa Lwów, I 

819 W ąska 3. (Łyczaków) 1705b

5 T "

Magazyn Papieru ^

Schex i Stenzel
Lwów, Sykatuaka 2, ta l. 34 - 30 
p icca druki gospodarcze. 06

% i d ? c o u n s k r i .

Morszyn
puna jon at „Lasny Gród" Zafji 
M yeskowskiejt najstaranniej pro
wadzony, komfort, kuchnia wy
borowa. Pobyt 3-tyjodniow y  

kuracją ryczałtowo 220 zł.
84^

W Truskawcu
większa, kom fortowa^ w illa ed  
czerwca do wynajęcia. Listy  
Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 
pod „Centralne położenie.

i 6 c st

Lubień Zdrój
Sezen od 15 maja. Najsilniejsze 
kąpiele aiarciane i borowinowe  
Leczy choroby stawów, reuma
tyzm, artretyzm, iseh ia i, choroby 
kohieee. In rmacyj ndziele Za
rząd. 16021

Dwór-pensjonat
Sokole n |S aaem  —  B eszczady 
lesiate — kąpiele aanowe — 
plaża koło dworu — W ielki sta
ry park — kuchnia wykwintni 
Ceny niskie. Informacje: Bran 
dyaewa Lwów, św. Teresy 1' 
parter, tel. 94-26. 1611

Żegiestów
Pensjonat „Zerliaa" poleca pe  
koje komfortowa (bieżąca woda 
ciepła i zimna) posiłki 4 razy 
dzieunie, sm aczne i obfite. Ceny 
na maj i czerw ice aaiżone 
Bielecka. 16104

Anklewicz
Lwów, Łyczakowska 93, krawiec 
m ęski —  wy kannie w szelk ie  ro
boty pierw szorzędnie. Ceny ni
sk ie. 12721

Fotografje 5 zł.
artystyczne wykonuje w domach 
prywatnych absolwent Jtndjum 
fotografiki tania, solidnie a nie
szablonow e. Zgłusz, uprasza się  
do Knrjera, Lwów, Zimorowieza 
10. pod „Studjum fotografiki, 

14059

OBUWIE polaea najtaniej kato- 
li iki magazyn JO T.ES. Lwów, 
pi. Kapitulny 2 . 590

70 —  80 zł.
m ioilęezn io  da solidny, m łody, 
ia teligen t na posadzie za pokój 
amebTowauy (najchętniej z klatki 
na I. p.) czysty  wraz a usługą, 
światłom , aałodzioanom  truyra- 
zowcm  utrzymaniom tylko n Ka
to lik ó w — Polaków. Listy sp iesz
nie: Kurjer, Lwów, Zimorowieza 
10 pod „1 czerw iec*. 16029

Mleczarkę
P olkę z teorją i p iktyką przo- 

j robu nabiału, znającą ogrodnic
two lais ogrodniczkę ohznajo 
mioną dobrze z przerobem na
biału przyjmie zaraz Zarząd Dóbr 
Równia p. Ustrzyki D olne. Przr- 
iłać św iadeetw a. P edaó warunki.

960

Torebek
damskich pracownia „Baraiz* 
m ieści s ię  obecn ie  przy Zimoro
wieza 7 (Lwów). 1943

Żarówki
O szczędnościowe po cenach naj 
niższych pel ;a E lek tra P a ia i  
M ik ola ich i T e). 10-85. 1303

Meble
d e  wszelkich po 
kejl najkerzyituia  
nabyć mozaa W WY 
TWóRNl HEBLI i r
Zielińskiego, Lwów  

Kołłątaja 5 w podwórzu. Stali 
Jia składzie. 84c

r

F ran c ja  w  tro sce  o sp raw ność  sw ej floty w ojennej nie chce dać się w yprzedzić  
sw oim  konkurentom  na m orzach. P o w y  żej podajem y zdjęcie now ego kon trto r- 
pedow ca „Trlom phant", k tó ry  w  ty ch  dniach zosta ł spuszczony na w odę

w  Dun kierce.

Rymanów-Zdrój
pensjonat „Teresa* A nay Budzi- 
izow skiej pokoja duże słoneczne  
Utrzymanie doborow e, ceny przy
stępne. 16137

Zaleszczyki
zaaay pensjonat „Janina* (daw
niej Słoneczna) połata J. O lszew 
ska. 16138

Piwniczna
Pensjonat „Zofjówka", położony 
nad Popradam, blisko kolei w 
zaeisznem , pięknem  m iejscu — 
poleea pokoje wraz z utrzyma 
niem. Kuchnia na m aśle. Ceny 
przystępne.________________ 16151

„Centroibyt"
Lwów, Bolm ów 4 sprzedaje z ie 
mniaki 4.85, m iód p iztzo ln y  
gwarantowany 1 kg. 1'75. 888

Dla młodych
adwokatów bezpartyjnych same 
dzielnych —  gdziek olw iek  — 
Oparcia o zarobkowej organizacji 

Powiernictw o* Knrjer Lwów, 
Zimorowieza 10. 17076

Gości
miłych 1 rzadkich sfotografuje 
w Twoim domu w gronie rodzi
ny i dobrych znejomych —  ab
solw ent studjum fotografik i. Po- 
zatom portraty i z nroazyatości 
familijnych nieszablonowo a ta 
nio Łask. zgłoszenia uprasza do  
Karjora, Lwów, Zim orowieza 07 
pod „Studjum fotografiki". 14056

Dzieła K. Maya
wydanie przedwojenne ilustre  
w u s  okipodjujo K sięgarnia W y
syłkow a Lwów, P iłsudskiego 16 
Na żądanin prospokta. 15656

Tapczany
fo tele  d e  spania, kluby najtaniej, 
Jan Ortner, Lwów, Syk ituska I 9

Mundurki
studenckie, harcerskie, Przyspo
sobienia W ojskow ego —  bajecz
nie tanie jedynie w wytw. 

Centrum", Lwów, Skarbków, 
ska 4. 819

Tel. 51-89
Lwów, Zyblikiewiena 2, drsw i 2. 
Przepisuję na m aszynie strona 
20 groszy, kepje po 5 (francuskie 

n ie m ie c k ie ) .__________  15939

zyca,
elkia

Najstarsze
sbereby, jak: oheroby 
graźliea płuc i kości —  wszel 
choroby skórne, żylaki, rany na 
goleniach, wole na szyjash, ch o
roby norek i pęeherta, najstar- 

e cheraby żołądkowa, astma, 
choroby nerw ow e i um ysłowe, 
choroby kob iet i dzieci, now o
twory i narośle ehoóby najw ięk
s i  J, wewnętrzne i zewnętrzne 
uleczalne. Bezpłatnych informa- 
eyj odziała Radakcja m ies ięcz 
nika „H em eopatja 1 Zdrowi 
K atowice, Jagiellońsko 3.

Nie należy odkłada?

„K u r  jera"
przed przeglądnięciem

Urządzenia
ośw ietlen ia elektrycznego, — 
dzwonków, telefonów , gremo- 
ehrony, wykonuje tanio i s( Idnie 
.E lektra" Lwów Pasaż Mikola- 
seha tel. 10-85. 1303

Wzorowa
pracownia zegarm istrzowsko-zło- 
tnicz* Albina Mutki, Lwów, pl. 
Bernardyński 3. — zabudowani 
O O . Bernardynów. 2680

bo są one niefylko

obrazem życia ,
lego

blasków i d e m ,
ale maga być rdw nież

Twych poczynań 
I przedsięwzięć.

Kufry
walizki, teezk i, torebki dam skie  
najsolidniej naprawia, odnaw ia— 
Barasz, Lwów, Zimorowici 1 7.

1943

Każdy

Babci
trudao jest wyjść z domu w cza
sie niepogody. Przychodzi do 
dem ów prywatnych wykonać 
zdjęcia portretowo —  nieszablo  
nowo a tanio —  absolw ent itud  
jera fotografik i. Łask. zgłoszenia  
uprania do Kurjora, Lwów, Zi
morowicza 10 pod „Stndjura 
fotografik i1*,_______________ 14058

Worochta
Pensjonat „Liljana" jasno pokoje  
werandy, w odociągi, łazienki 
stylowa sala, salonik, ami zne 
pożywienie. Csny niskie. 16155

Rozłącz
Najpiękniejszy pensjonat „Jani. 
aa" wśród lasów  szpilkowy*  
Pokoje słoneczno z balkonami 
kuehnla wykwintna, otwarty od 
1 maja, eeaa zł. 4.50, w ikt 5-eio  
krotny, poczta, ataaja, kościół 

miejsen. Jest również głęboki 
strumień i bsson do kąpieli.

Rymanów-Zdrój
uroezo położony na Podkarpaciu. 
Szczawy alkaliezao - słone, jodo- 
wo - bromowe. Znakomita boro
wina. Sozon od 15 .ma,a. C eny  
zniżone. Zgłoszenia w Zarządzie 
Zdroiowym.__________________ 961

Nowoczesne
urządzenia w odolecznicze, inha
lacje selankow e, emanaterjura 
radowo, kąpiele borow iec we 
cosiada Zdrojowisko Inowrecłsw  
Reumatyzm, artretyzm, ehoroby 
przemiany materji, kobiece, 
dzieci, nerwowe, porażenia. 
Kuracje ryczałtow e. Informuje 
Zarząd 9VJ

Lubień Wielki
Zdrdj Adolfa. Szczawa siarczana 
Leczy gośc iec , emkrzycę, zatru
cie rtęcią i choroby dróg odd e
chowych.  15992

Morszyn
najelegantszy pnnsjonat „Św ia
towid* obok zakładu zdrojowego, 
poleca pokoje balkonowe, kom 
fort, elektryczność, telefon , ka
nalizacja, kuchnia djatyczna pod 
kierownictwem  lekarza. Ceny 
przystępne,________________ 161

Truskawiec
chrześcijański penajonat „Krzy
sia" otwarty, Cantram. Ceny 
przystępne. Kuchnia dietyczna.

16C 1

Jamna
nad Pratem . Słoneczny dom ek  
6 pokoi kuchnia wynajmę aa  
sezna. Warunki: Lwów, Lale-

16179lwola 6 a drzwi 6. 17019

Manicure
50 g ro szy . Ondulacja, a trzy sme 
m ysia 2 3 0  Ryker Stanisław. 
Lwów, B atorego 14. 624

Monogramy,
grawury, odznaki, naprawy za 
garków, biżuterji wykonaje Albin 
Mutka, Lwów, pl. Bernardyń
ski 3. 2680

K r o j e
de w szelkieh żnrnali śc iśle  w edle  
miary w ykeaaje nię de 24 godz. 
„żurnal“, Lwów, pl. Bernar- 
dyńsl i 2._________________ 545

Krzeseł
kilkunastu nżywanych wraz z od
pow iedziam i stołam i do urzą
dzenia pokoju konferencyjnego, 
eraz gabinetu m ęsk iego  poszu
kujemy. Zgłoszenia: „Pionier''
Lwów, Szajnochy 2._______ 17017

Filmowe
artystki są fo tegen iezn e, gdyż 
najlepsze ich  zdjęcia są w yko
nane w domu, w ich nlubionym  
stroju i fotogen ieznej pozie. 
Przychodzi de dem u wykonać 
zdjęcia absolw ent stadjum fo to 
grafiki. Z głoizeaia  aprasza aię 
składać do Kurjora Lwów, Zi
morowicza 10. pod „Studjum  
fotografiki" 14060

wytworny Paa ubiera aię tylko 
salonia krawieckim  „E le” 

g a n  ja"  W łaśe. A . Szew czyk  
15867|K raców, Sm oleńsk 15. K.

OGŁOSZENIA 
W  „KURJERZE"

SA SKUTECZNE I  TANIEI

POMOC LEK A R S K A

Franciszko ROSDKA
970

Z ak ła d  T echniczno- 
D en ty a ty czn y  

Lwów, u l. B ie low sk iego  5. II. p., te ł. 67-02.

p= Czem się różnią duże kaw iarnio od małych?
— Tein, że w dużych są duże ceny a  małe szklanu 

w małych — małe ceny, a duże szklanki.
(Le Matin — Paryż). S. F.

E U N I K  O G Ł O S Z E Ń
V lam y R «  te k ś c ie :

Na 1-azej stronie . .  •
Cała 1-sza strona . . . .  * . .
Na 2-giej i 3-ej itren ie  . . .
Cała 2-gi lub 3-cia strona . , 
na dalszych stronach tekstu  •
Cała s t r o n a ........................................

iŁ 1*50
„ i .200*—

0*80
800*—

0*70
** 600 —

Różne roklamy:
Kom nnikaty i artykuły reklam owe  
N a stronie kronikarskiej . . . .
W dodatkn literacko-na kewym  .
N ekrologi do °00  mm...........................

•  » 300 „ ........................
„  ! powyże* 300 mm. . . .

ZL 1.—
0*80 
1-—  
0*50 
0*80 
1 —

Ogłoszenie drobne:
O głoszenia za tekstem  za mm. .  . zł. 0*30 
Na o it . stronie i wśród drob. (6 łam.) „ 0*30
O głoszenia  drobne za słowo . . .  „ 0*10
M a trym on ia ln e ................................................  0*20
Dla poszukujących pracy za słowo „ 0'05
Drobne og łost. przyjmuje s ię  tylko za gotów kę.

Podstnwą ob liczen i- jest 1 m|m w 1 łam ie. Podwyżka cen ogłoszeń m oże nastąpić w każdym czasie .i obowiązuje także te  ogłoszen ia, które zostały  
zam ówione poprzednio, a nic były zgóry zapłacone. —  Za zastrzeżenie m iejsca dolicza się  25 proc. — Za układ tabelaryczny dolicza się  50 proc. 
O głoszenia w numerach św iątecznych i niedzielnych (z datą poniedziałkową) kosztują o 20°|o drożej.

UWAGI n
Om yłki, które zasadniczo nic zmieniają tre£« 
ogłoszenia, n ie upoważniają do żądania zwrotu 
gotów ki ani też nie obcwiąznji, Adm inistracji 
do bezpłatnego pow tórzenia anonru. Komuni
katów bezpłatnych nie um ieszcza się . Zniżel 
nie udziela s ię . Reklamacje m iejscow e uwzględ  
nia aię do dni 3-ch, zam iejscow. do dni 8-mli 
od daty ukazania się  ogłoszn .ia . Za egzem , 
plarze dow odow e liczy się  25 gr. O głoszeni: 
do numeru bież. przyjmuj*” : ię  do godz. 16-te

W ydaw ca: D. Maciejko. Czcionkami DRUKARNI KRESOWEJ Sn. z o. o. Lwów, Mochnackiego 48. Odpow. red, M arian OstrowskL


